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Republika Kosova Opstina  Kaeanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik

OINr. 60/01-27481/23
Kacanik, 31.10.2023

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IX (nénté) e rregullt ¢ Kuvendit & Komunés Kaganik pér vitin 2023
(Legjislatura e shtat€), mbajtur me 31 tetor 2023, Mbledhja u mbajt né katin e treté & objektit
t& komunés, né sallén e kuvendit, né ora 11:00.
Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit ¢ Komunés prej 27 anétaréve, pjesémarrés né
mbledhje 27 anétaré.
Nga Ekzekutivit i Komunés, né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim [lazi.
Nénkryetari i Komunés- Sabedin Vishi, Drejtorét e drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Ramadush
Osmani-DSHPE, Qamil Stagova- DUKMM, Suhad Dullovi- DBPZHR, Zahir Doda- DA, Sali
Malsiu-DSHMS, Pranvera Loku-Zharku, Qamil Stagova-DUKMM, ndérkaq nga zyrtarét e
komunés n¢ kuader (& detyrave t& punés ishin: Bejtulla Dalloshi, Mavije Murseli, pati edhe
zyrtar tjeré t€ komunés.
Nga strukturat vendore mbledhja monitorohet pérmes Teleprezencés nga Vjosa Ahmetaj-
zyrtare né MAPL. Mbledhja ka transmetim té drejtpérdrejté.
Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit
Procesmbajtés, Makfire Malsiu.
Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: Té nderuar pjesémarrés, sé pari iu pérshéndes t&
gjithéve, iu déshiroj miréseardhje, konstatoj kuorumin, prezenté jané 27 anétaré, kushte pune
me u mbajt mbledhja ka, e hapi mbledhjen e IX (nénté) té rregullt t& Kuvendit t& Komunés pér
vitin 2023, data 31 tetor, me kété:
REND PUNE
Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t& Komunés;
Raporti financiar pér periudhén: Janar-Shtator 2023:
Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit t& vitit 2023;
Propozim Vendimi pér transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit t& vitit 2023;
Propozim Vendimi pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér pér 15 vite, pronén
komunale, kompanisé¢ sé Shérbimit t& Shpérndarjes s& Energjis¢ Elektrike -KEDS,
pér vendosjen e trafostacioneve (Hequr);
6. Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér varrezat e fshatit Doganaj dhe
Soponicég;
7. Propozim Vendimi pér formimin e komisionit pér hartimin e Planit & punés s&
Kuvendit t€ Komunés pér vitin 2024;
8. Informaté e drejtorisé s& Arsimit pér fillimin e Vitit t& Ri Shkollor 2023/2024;
9. Informaté e drejtoris¢ sé Arsimit pér pérfundimin e Vitit Shkollor 2022/2023;
10. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né
shfrytézim (€ pronés s¢ paluajtshme & komunés, sipas planit dinamik realizues t&
ofertuesit ekonomik “MUJA® OP;



11. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t€ kontratés pér dh&nien né
shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues t¢
ofertuesit ekonomik Mevlud Zharku;

12. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit té kontratave pér dh&nien né
shfrytézim t&€ pronés s¢ paluajtshme t¢ komunés, sipas planit dinamik realizues té
ofertuesit ekonomik “JLG CONSTRUCTION” SHPK;

13. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t€ kontratés pér dhénien né
shirytézim t€ pronés sé paluajtshme t€ komunés, sipas planit dinamik realizues té
ofertuesit ekonomik N.P “X- PLAST"”;

14. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né
shfrytézim t&€ pronés sé paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues té
ofertuesit ekonomik Fatmir Gashi B.I;

15. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t€ kontratés pér dhénien né
shfrytézim t€ pronés s¢ paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues t¢
ofertuesit ekonomik “KACINKA” L.L.C;

16. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né
shfrytézim t& pronés s¢ paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues t&
ofertuesit ekonomik N.SH.T "LYPETENI";

17. Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore nga kategoria ¢ investimeve
kapitale né nén-programin Planifikim urban dhe inspeksioni, sipas buxhetit t€ vitit

2023;
18. Kérkesa e MAPL pér Rishqyrtimin e Vendimit 01Nr. 104/02-24408/23 pér shpallje
me interes t€ pérgjithshém publik pjesén e parcelés kadastrale 00153-24 ZK

Kaganik né emér t¢ Ramiz Shaqiri pér kémbim me pjesén e parcelés kadastrale
01908-15 proné shoqérore komuna Kacanik (Hequr);

19. Kérkesae MAPL pér Rishqyrtimin e Vendimit 01Nr. 60/01-24386//23 pér shpallje
me interes t& pérgjithshém publik pjesén e parcelés kadastrale 00643-0 ZK
Kaganik n& emér t¢ Adnan Vishi pér kémbim me pjesén e parcelés kadastrale
00644-1 proné shogérore komuna Kaganik (Hequr);

20. Kérkesa e MAPL pér Rishqyrtimin e Vendimit 01Nr. 60/01-24387/23 pér shpallje
me interes t€ pérgjithshém publik pjesén e parcelés kadastrale 00544-0 ZK Koxhaj
né emér t€ Mejdi Xhokli pér kémbim me pjesén e parcelés kadastrale 00545-0 proné
shogérore rrugé e pakategorizuar komuna Kaganik (Hequr).

Pika 5 éshté hequr nga rendi i punés né mbledhjen e KPF me kérkesén e drejtorit t&¢ DUKMM,
pasi nuk ka gené e pérgatitur sa duhet. Meqé ka shumé piké, a keni propozim me béré pauzé
n€ mes t€ pikave. Pikat 18-20 kané vlerésim negativ nga MAPL. Sipas kérkesés s€ MAPL i
kam proceduar pér rishqyrtim kéto piké. Céshtje té késaj natyre kemi pasur edhe me herét, t&
cilat jan€ vlerésuar pozitiv nga MAPL. Pér kété e kam shgetésimin tim né MAPL edhe me
shkrim. E hapi diskutimin:

z. Rrustem Zenuni: Varésisht prej ecurisé s¢ seancés e vlerésojmé ¢éshtjen e pauzés.

z. Agim Mani: N¢é mbledhjen e KPF jemi kuptuar qé pikén 5 me larguar nga rendi i punés.
Pér kund@r késaj, na ka ardhur material pér mbledhje tre heré, pa u hequr pika 5. atéheré e
shqyrtojmé edhe kété piké, se ky rend i punés ka shkuar edhe né MAPL. Ndérkagq pikét 17-20
kérkoj t&¢ higen nga rendi i punés, se kan& ardhur me vonesé. Té pikat 18-20, miré qé 1 ke
shkruar MAPL, presim pérgjigje pér 30 dité. Nése pérgjigja vjen negative, i rishqyrtojm:
mbledhjen vijuese.

Kryesuesi i Kuvendit: Vendimet kané ardhur € premten né& ora 15:30. Pajtohem me
propozimin € juaj Agim, at€her€ a jeni t€ pajtimit me i térhequr kéto piké?

z. Agim Mani: Ne jemi qé edhe pika 17 t& higet se ka ardhur me vonesé, ndérkaq pika 5 t&
mbetet né rend pune, pér arsyet e cekura.




Kryesuesi i Kuvendit: Pika 5 &shté térhequr nga propozuesi né KPF, Ne nuk mundem kundér
vullnetit t& drejtorit me shqyrtuar kété piké. T€ pika e 17 materiali pér KPF ka ardhur me
vonesé, ndérkaq pér KK ka gené brenda afatit ligjor.

z. Adnan Reka: E sqaroj edhe Agim Mani gé tre konfirmime na kané ardhur pa u ndryshuar

rendi i punés. Materiali ka shkuar edhe né MAPL, pér até ne po kérkojmé me shqyrtuar pikén

5. Té pika 17, ka pasur kohé t&¢ mjaftueshme me u proceduar kjo piké, ndérkaq na ka ardhur 3

dité pune para mbledhjes e jo 7 dité pune.

z. Agim Caka: Té renditja e pikéve 8 dhe 9, mendoj se renditja duhet t& ishte e kundérta.

z. Rrustem Zenuni: Pika 5 jemi me u hequr dhe me proceduar pér mbledhjen vijuese.

Kryesuesi i Kuvendit: Propozimi éshté qé pikat 5, 18, 19,20 me u hequr nga rendi i punés.

z. Rrustem Zenuni: Uné jam vetém pika 5 me u hequr.

z. Naim Bec¢a: Pika 5 éshté hequr, ndérkaq pikat 17, 18, 19, 20, me i 1éné pér mbledhjen

vijuese.

znj. Ardita Rrahmani: Uné nuk po e shoh t& arsyeshme pikat e fundit me u hequr nga rendi i

pungés.

Kryesuesi i Kuvendit: Pika 17 nuk ka arsye me u hequr nga rendi i punés.

z. Adnan Reka: Pér kété heré pajtohem pér pikén 17, ndérkaq pér hera tjera me gené me té

vémendshém né kéto ¢éshtje.

Kryesuesi i Kuvendit: Rendin e punés pa pikén 5, 18, 19, 20 ¢ shtroj né votim pér aprovim

dhe e njéjta u aprovua njézéri. N& saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés

Aprovoj

Rendin e punés né pérbérje prej 16 pikave si vijon:

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t€ Komunés;

Raporti financiar pér periudhén: Janar-Shtator 2023;

Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit t& vitit 2023;

Propozim Vendimi pér transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit t& vitit 2023

Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér varrezat e fshatit Doganaj dhe

Soponicé;

e Propozim Vendimi pér formimin e komisionit pér hartimin e Planit t& punés sé
Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2024;

e Informaté e drejtorisé sé¢ Arsimit pér fillimin e Vitit t& Ri Shkollor 2023/2024;

¢ Informaté e drejtorisé sé Arsimit pér pérfundimin e Vitit Shkollor 2022/2023;

e Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né
shfrytézim té€ pronés sé paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues té
ofertuesit ekonomik “MUJA* OP;

e Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né
shfrytézim t& pronés s¢ paluajtshme t¢ komunés, sipas planit dinamik realizues t&
ofertuesit ekonomik Mevlud Zharku;

e Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t€ kontratave pér dhénien né
shirytézim té pronés sé¢ paluajtshme t€ komunés, sipas planit dinamik realizues t¢
ofertuesit ekonomik “JLG CONSTRUCTION™ SHPK;

e Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t€¢ kontratés pér dhénien né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme t&€ komunés, sipas planit dinamik realizues té
ofertuesit ekonomik N.P “X- PLAST”;

e Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t€ kontratés pér dhénien né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues t&
ofertuesit ekonomik Fatmir Gashi B.I;

e Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né
shfrytézim t& pronés s¢ paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues té
ofertuesit ekonomik “KACINKA” L.L.C;



e Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né
shfrytézim t& pronés sé paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues t&
ofertuesit ekonomik N.SH.T "LYPETENI";

* Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore nga kategoria e investimeve
kapitale n€ nén-programin Planifikim urban dhe inspeksioni, sipas buxhetit té vitit
2023.

Kryesuesi i Kuvendit: Konstatoj me kaluar né shqyrtimin e pikave t& aprovuara sipas
renditjes:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit & Komunés:
Nése ka kush vérejtje, 1€ té parages.
z. Agim Mani: T¢ fjalimi im, fjala “léndohem” duhet t& jeté “ofendohem”. Ndérkaq nuk
pajtohem me fjalimin e pozités qé ka theksuar pér bojkotim t& mbledhjes. Kryesuesi éshté
dashur me iu dhéné vérejtje.
z. Rrustem Zenuni: Uné ¢ kam vlerésuar ashtu shkakun e bojkotimit & mbledhjes, pér shkak
t€ buxhetit dhe e kam potencuar.
z. Naim Bega: Ne i kemi marré votat e qytetaréve, qytetarét e diné é ne e lé¢shojmé mbledhjen,
kur nuk pajtohem pér digka.
Kryesuesi i Kuvendit: Procesverbalin e mbledhjes se kaluar e shtroj né¢ votim pér aprovim
dhe i nj€jti u aprovua me njé vérejtje, me njé voté abstenim, Betim Shala. Né& saje t& késaj del
konstatimi se Kuvendi i Komunés

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes se VIII (teté) té rregullt t& Kuvendit t¢ Komunés té datés
27.09.2023/ Lénda: 01Nr. 60/01-24557/23. Procesverbali do t& publikohet me ndryshimin.

Pyetje dhe Kérkesa

znj. Ardita Rrahmani: 1. N¢ Listat e pagave, neve anétaréve t& KK nuk na figuron pérvoja e
punés. pérpos kryesuesit t& KK. Pér kété ¢éshtje kam biseduar me dike qysh né fillim t¢
mandatit, nuk e di me kénd, me kang théné se nuk éshté problem kjo ¢éshtje.

2. Shqetésimet e qytetaréve t& cilat po i ngritém, nuk po rezultojné né t&¢ miré t& tyre. Nése
heshtjen toné e shihni si zgjidhje apo ndéshkim, atéheré nuk ka arsye me u ngritur ¢&shtje né
KK. Vitin e kaluar kur &shté kur ésht¢ béré planifikimi buxhetor, Rreth rrotullimi né rrugén
“Ismail Raka” q& e keni filluar punén, kam béré pyetje pse ai rreth rrotullim aty. Set po ¢
perséris¢, sepse qytetarét jané né terr informativ, ndérkaq jané pikérisht qytetarét pérmes
taksave t€ tyre q€ po e kérkojné até rreth. Duke e ecur e njohur até hapésiré ¢do dité si né
sezonin diméror dhe veror, kam dyshimet e mia, dhe Jo vetém rreth atij rrethi. Kudo né boté
rreth rrotullimet béhen pér zvogélimin e kontakteve né mes t& automjeteve, ndérkaq besoj se
ai vend nuk ka pasur asnjé aksident. Aty nuk ka hapésiré shumé t&é madhe, nuk e di me ¢faré,
qysh e ka vlerésuar eksperti i juaj até rreth. A do t& keté hapésiré pér kyce né rreth t&
automjeteve t€ rénda, kamion me dy rimorkio, e kané t& véshtiré realizimin e kygje né rreth né
t€ majté. Qysh &hté menduar kjo pér kémbésor, pasi qé ka shumé qytetaré t€¢ moshave té
ndryshme, nxénés parashkollor, gytetaré me karroca etj. q&é ecin né até pjesé. Uroj kéto
shqetésime t€ mia t& merren parasysh, para se t& béhet prerja e shiritit inaugurues té atij rrethi.
3. Shqetésimi tjetér ka t& b&jé me urén e vjetér né Runjevé, t& shkolla fillore, po e pérsérisé se
¢ka po ndodhé, dhe kur do t& interesoheni, sepse ura e vjetér paraqet rrezik pér qytetarét e asaj
ane dhe qytetar¢ tjeré. 4. Tjetra, kétu punét po béhen, ndreq digka e prish digka tjetér, po e
themi k&t¢ sepse gjaté asfaltimit t& rrugss” Uké Meta’ né Runjevé, éshté démtuar kanalizimi,
qytetarét g€ jan€ né pjesén e ulét, rrezikohen nga pélcitja e pérroit t& asaj lagjeje.

Kryesuesi i Kuvendit: Ata ¢ jané né institucione publike dhe kané pérvojé pune edhe mé
herét, me vértetim nuk ka kush q& t¢ mohon até t& drejté. Adresa éshté t& Zyra e personelit.



Naim Be¢a: Propozoj qé pozicioni: Pyetjet dhe Kérkesa me hequr nga rendi i punés, se nuk
po realizohen.

1.Q& sa heré kam kérkuar me u mbuluar gropat né Rruga e Re dhe dritat né rrugén * Sali Bajra’,
por nuk jané realizuar. Ne jemi qytetaré té kétij vendi, nuk &shté né rregull pér inati mos me
rregulluar kéto defekte, ndérkaq fajin ia adresoj, drejtorit t€ drejtorisé.

2.Céshtja e parkingjeve, Pyetja ka qené pér rishqyrtimi t& parkingjeve dhe rrugés njé kahe.
parkingjet po béhen para dyerve, edhe pse shénohet se nuk &shté i lejuar parkimi para dyerve.
Té rruga njé kahe, banorét e rrugés Rakoc, pér me kryer shérbime, nuk munden me u kthyer
rrugés nga kané ardhur.

3.Té ¢éshtja e ndértimeve té parkut, A &shté park apo shesh ? Sheshi €shté vendi i sheshté, me
gené park duhet mbjellé drunjté q& éshté e lejuar e jo drunjté g€ e shkatérrojné ¢cimenton. T¢
vendosja e kockave, kam vérejtje se hapésira né mes, €shté shumé e madhe.

4.T¢ gjimnazi “Skénderbeu, kané filluar punimet, askush nuk lodhet se a 1éndohet dikush aty,
njéjté éshté edhe té shkolla tjetér.

iishté béré njé vend i gérditshém, zéné né hekura né ¢imento kur t€ dalésh né qytet. Qytetari
paguan taksat, ndérkaq nuk iu intereson a ka komuna kontraté apo jo, ai doné me shétitur
lirshém. Krahasuar me komunat tjera, Shtimja t&¢ marrim shembull si e kané bér€ parkun,
ndérkaq kétu t€ ne dy vite njé park. '

5. Nevojat e qytetaréve pér projekte, Asnjé komision nuk &shté dalé¢ me shikuar se ¢ka i
nevojitet kétij vendi, me i shikuar rrugét etj. Uné jam pér projektin e asfaltimit {& rrugés né
Bigec, se e meriton ai vend, por nuk e meriton dikujt me i shkuar asfalti t¢ ahuri, ndérsa uné
nuk kam asfalt duke jetuar midis qytetit, kockat q&€ jané vendosur jané prishur.

6. Mos pérfundimi me kohé i projekteve: Asnjé projekt kétu né Kaganik nuk pérfundon me
kohé qé 24 vite. A &shté béré shkak apo me shkas, nuk e di, digka kétu nuk &shté né rregull.
Pse nuk u rregullua parku-sheshi me koh&? Me u rregulluar dritat, me u rregulluar asfalti ¢
rruga e re dhe rrugét tjera, me u rregulluar rruga pér kémbésor.

7.0bjektet e komunés nuk jané né rregull, duke filluar nga kjo sallg e cila nuk i plotéson Kushtet,
8. Deri kur kané me géndruar zyrtarét e QPS té shtépia e kulturés, se kjo &shté né kundérshtim
me ligjin se ajo &shté shtépi e rinisé, e jo pér pensionisté. Klubet e sportit jané pa zyre. Z.}ﬂ'tarét
e QPS duhet me i larguar nga aty dhe me ua béré njé vend diku tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit: Parashtroni pyetje ¢ mos u léshoni né komente.

z. Betim Shala: I kam tre kérkesa: 1. Rruga Suljeman Kuka, né Zonén I urbane, taksohet,
ndérkaq nuk i plotéson kushte elementare pér shkak t&€ kundérmimit nga kanalizimet. Kur
mundet me u rregulluar kjo rrugé? Realizimi i kétij projekti nuk &shté shumé i kushtueshém,
duhen 5-6 puseta, 150m kanalizim, 180 m gjatésia e rrugés, 4.5 metra e gjysmé g]eréuﬁ.

2. Pyetje dhe kérkesé té cilén e ka ngritur me herét Naim Bega, pér Shkallét q& lidhin rrugén
“Ismail Raka” dhe rrugén “Skénderbeu” dhe “Jehona Raka™.

3. A ka marré ndonjé veprim komuna né ¢éshtjen e punimeve t€ hekurudhés, se tani béhet edhe
rehabilitimi i rrugés “Skénderbeu™? Si do t& jeté ajo pjesa tjetér kah hekurudha, a do t€ jeté
trotuar apo trotuar me parkingje, apo nuk éshté béré asgjé né kété drejtim?

z. Adnan Reka: Kolegji AAB qé éshté vendosur gé disa muaj né objektin ¢ banesés M né
Kaganik né bulevardin “Ismajl Raka”,A ka t& nénshkruar ndonjé kontraté me kom
Kaganikut apo me dike tjetér? Qysh éshté e mundur me shfrytézuar objektin e komunéﬁ, kush
ia ka dhéné celésin e atij objekti?

Kryesuesi i Kuvendit: Ka mundési q¢ Albin Kosova, kérkesa me ka ardhur edhe mua, nuk
¢shté e identifikuar, nuk e mora pérsipér me iu pérgjigjur. '

z. Adnan Reka: Pyetja ishte legjitime. ¢do kush qé& ka friké me shpreh shqgetésimin dhe
mendimin apo pyetjen, uné e kam obligim me shprehur si pérfagésues i qytetaréve t€ komunés,
obligimi i juaj &shté me u pérgjigjur.



Kryesuesi i Kuvendit: Ekzekutivi i komunés pérgjigjet se uné nuk jam né ngjarje.

z. Adnan Reka: Pérgjigjen e jep Ekzekutivi, ndérkaq kérkesa mé éshté¢ adresuar mua, kryetarit
dhe kryesuesit.

z. Bashkim Luma: Si profesionist shéndetésor, shprehi njé shqetésim né f. Gllobogicé, qé Zyra
¢ vendit asht€ dislokuar nga objekti i bashkésisé lokale né hapésirat e AMF. Desha té dité kush
¢ ka dhéné kété leje, q& Zyra e vendit té jeté funksionale né njé¢ AMF.

z. Agim Caka: 1.Po ndérlidhem me pyetjet e mbledhjes se kaluar, gé ka t& béjé me rrugén, njé

kahe dhe parkingun né rrugén “Qamil Ilazi”. Pasi qytetarét nuk i shohin pérgjigjet, pérgjigje e
drejtoris¢ éshté si vijon: N& lidhje me pyetjen, thuhet se, ne kemi pranuar edhe njé ankesé né
Zyrén e Kryetarit dhe DSHPE, jané shprehur shqetésimet e pronaréve t& bizneseve PEr rrugén
njé kahe “Qamil Ilazi”, jemi pérgjigjur né afatin e pércaktuar. Si po shihet ankesa ka pasur edhe
nga banorét edhe bizneset. Ankesa kemi pasur shumica e anétaréve & opozités. Ky vendim
shihet se &shté i paarsyeshém dhe duhet me u anuluar, né fund thuhet ekzekutivi mund t& merr
vendim pér ndryshimin plotésimin apo anulimin e kétij vendimi. Kjo po varét prej ekzekutivit
me ¢ka kujtoj se nuk éshté e vérteté se qytetarét me béré ankesé né gjykaté, vendimi mundet
me u anuluar nga gjykata.

2. Sipas njohurive & kam, né lagjen Koxhaj éshté béré njé shpim pér furnizim me ujé, i cili
kishte me pérmirésuar furnizimin e banoréve té asaj lagje. Pyetja: Sa ka kushtuar ky projekt?
A e arsyeton projekti qéllimin pér ¢ka &shté béré? Kam informacione se ajo pompé nuk éshte
duke funksionuar. Mbeteni me kthyer njé pérgjigje né mbledhjen vijuese t& KK,

3. Siguria e l€vizjes se banoréve té lagjeve Caka dhe Zeneli, g€ disa lévizin népér magjistrale.
Kérkesa &shté: A ka mundési me u béré njé trotuar aty, megjithése kushtet teknike Jané t&
veshtira pér realizim t€ trotuarit. A ka mundési se paku ndri¢im publik me pasur né até pjese,
pasi shtyllat elektrike ekzistojné aty, pér me u pa nga veturat, qytetarét qé lévizin né até pjese¢,
pér mos me ardhur t& ndonjé fatkeqési me fatalitet.

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe kérkesa tjera nuk ka, kalojmé né pikén vijuese:
2. Raporti financiar pér periudhén: Janar-Shtator 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin e keni marré, drejtori €shté prezenté pér sqarime. E hapi
diskutimin:

z. Agim Mani: Buxheti i komunés éshté mé i madhi deri sot, edhe pse kérkesat e qytetaréve
tejkalojné buxhetin, por komuna kérkesat duhet t’i keté né plan t&€ harmonizuara me buxhetin.
Ekzekutivi ka paraqitur raportin 9 mujor, pér na informuar pérmbushjen e planit, grumbullimin
e mjeteve dhe realizimin e tyre né bazé té planit. Buxheti né vitin 2023 &shté 11,183.045€, prej
tyre 862,378€ jané t&¢ HVK, 494,729€ € jané t& hyrat e bartura nga viti paraprak, ndérkagq pjesa
tjetér jané nga Granti qeveritar, t& hyrat indirekte dhe donacionet. Té HVK pér kété periudhé:
733.899€, 85.08% e planifikimit vjetor. Kjo &shté pér t'u pérshéndetur, mirépo kéto mjete
duhet t'i kthehen qytetarit né investime kapitale dhe t& tjera, por kjo nuk ka ndodhé. Té HVK,
jan€ shpenzuar 105, 421€, 14.36%. Nga mjetet ¢ bartura 494,729€, jané shpenzuar, 96,339€,
vetém 20%, edhe pse mjetet e bartura &shté dashur t& shpenzohen né vitin paraprak. Edhe pse
¢shté alarmuar shumé pér térhegjen e kétyre mjete nga ministria, nuk i realizoni, duke pasur
parasysh kérkesat e qytetaréve, gjendjen e komunés toné q¢€ llogaritet njé ndér komunat me t&
varfér n¢ komunat e Kosovés, gé ju udhé&higni me kété mendési t& geverisjes.

T€ taksat, me tepér jané inkasuar né 3 mujorin e dyté sesa né té tretin. T& parkingu, t&
planifikuar 7,000€, inkasuar 5,599€, d.m.th. pjesén ku e ka inkasuar komuna ka mbledhé njé
shumé t€ mjeteve, ndérkaq parkingjet tjera q¢ i ka dhéné komuna né shfrytézim, ka dalé minus,
se paska mundési nga parkingjet me pérfituar komuna, por kété heré keni dalé me minus, Kjo
doné njé studim. Shqetésim tjetér, Subvencionet dhe transferet, nga 415,454.€ jané
subvencionuar 188, 186€, 45%. Vetém DKRS ka kaluar mbi planifikim subvencionet.
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drejtorité tjera kané subvencionuar me pak, sidomos DZHET. Nuk ¢ di si mundeni me u
zhvilluar ekonomikisht, kur subvencionet i keni zero. Shqetésim tjetér & investimet Kapitale-
IK: planifikimi 3,428,203€, realizimi 1,444,038€ apo 42.12%, krahasimi 1,984,165 apo afér 2
milion euro t& pashpenzuara, té cilat mjete éshté e pamundur t€ realizohen pér 2 muaj. Ndoshta
munden me u realizuar, pér mos me dal mjetet né suficit buxhetor, por projektet nuk
mbikéqyrén, béhen pa kritere, dhe pa mbikéqyrje profesionale. Keté po e themi se, ky raport i
ka nxjerré né pah edhe parregullsité qé kané ndodhur. Shembull: Té rregullimi dhe asfaltimi i
rrugéve rurale, té planifikuara, 220,000€, jané realizuar 199,999€, ndérkaq né ato urbane
159,000, t& realizuara 25, 227€ e barabarté me 225,226€. Eshté shqetésuese mirémbajtja e
rrugéve sepse 236, 921€, kané kushtuar me tepér sesa &shté investuar né asfaltimin € rrugéve.
Kjo t& béné me kuptuar pér nivelin e projekteve, &shté aq i dobét saqé kostoja e mirémbajtjes
se projekteve &shté me e madhe sesa realizimi i projekteve. 236,921€ me miré¢ &shté dashur me
realizuar projekte sesa t& mbulohen gropat. Até qé e tha Naimi me herét, jané shpenzuar shuma
t&¢ mjeteve dhe nuk ka mirémbajtje, kjo éshté njé keq menaxhim. N& kété raport financiar ka
njé diskrepancé t&¢ madhe té planifikimit dhe realizimit t¢ kontratés sé kétij projekti. Kérkoj
sqarim nga drejtori q& kontrata e kétij projekti t& rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve rurale, t¢
planifikuara, &shté nénshkruar 199,999€, 9,000€ jané dhéné me tepér nga vlera e keaws A
éshté pérfunduar si projekt rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve rurale? Té shpenzim

shérbimeve kontraktuese, cilat jané shérbimet qé i keni kontraktuar me shumén 126. L000€.

znj. Ardita Rrahmani: Duke paré dhe analizuar raportin financiar pér 9 mujorin, ne LDK
shprehim shqetésimin pér mos planifikimin e duhur pér sa e sa vite né qevens_m Iﬁkale
Gijithashtu shprehim shqetésimet pér realizim t& dobét pér 42% t€ Investimeve kapitale
dihet se kjo kategori ekonomike &shté ajo prej t& cilés pérfitojné direkt qytetarét dhe hém.
E vetmja kategori me realizim té kénagshém &shté ajo e Pagave dhe méditjeve, se éshi€ obligim
realizimi i tyre, e jo ¢&shtje e menaxhimit.

z. Agim Caka: Nése i analizojmé kategorité buxhetore, Paga dhe méditje, Mallra dhe
shérbime, Investime kapitale, Shpenzimet komunale, Subvencione dhe transfere, &shté ¢
mjaftueshme me kuptuar se kéto kategori &shté dashur me kaluar mbi 60% realizimin, por nuk
¢ kané kaluar, pos Pagave dhe méditjet e tha edhe Ardita q& jané obligim realizimi i tyre. Kané
mbetur edhe 3 muaj, mund t&€ kemi déshtimi té planifikimit t& programi i investimeve kapitale,
sepse gjasat jané t& vogla pér realizimin e projekteve, dhe ky mosrealizim reflekton direkt né
mungesén e pérmirésimit té jetés dhe standardit t& qytetaréve.

té bollshme mb1 ecuring dhe treguesit relevanté rreth pérmbushjes se 0bhg1meve té plw_;kuara
sipas programeve dhe dinamikén e buxhetit té shpenzuar, kategorité dhe natyrén e shpérndarjes
sé mjeteve , rrjedhjen e parasé, si dhe treguesit tjeré q& kané pasur impakt né t€ arriturat ¢
pérgjithshme gjaté késaj periudhe. Né kété rast, uné do té ndalem né raportin e inkasimit té te
HVK., t& pérshkruara né tabelén nr. 2, ku vérehet tejkalim i mjeteve t¢ grumbulluara né
krahasim me periudhén e njéjté té vitit t& kaluar. N& kété raport vérehet njé sidomos njé progres
i dukshém, né tatimin né proné dhe lejet ndértimore. Té& 13 programet prezantohet saktésisht
né tabelén e kétij raporti financiar, qé pér grupin parlamentar t& PDK &shté i pranueshém.

Kryesuesi i Kuvendit: Fjalén ia kaloj drejtorit, pér sqarime 1€ nevojshme.

z. Bahri Selimi: Té¢ HVK realizimi 85% é&shté i miré, shpenzimi i buxhetit &shté pak i ulét.
ndérkaq nuk i ka as 2 javé q¢ MFET na ka lejuar bartjen e mjeteve nga viti 2021 né vitin 2023,
pasi qé ministri i financave i pati bllokuar me njé vendim dhe ai vendim ishte antiligjor. Tani
mjetet i kemi né& buxhet pas periudhés 30 shtator, ndérkaq mjetet e vitit 2022 i kemi bartur.
Arsye tjetér e shpenzimit t& ulét t¢ HVK éshté se grantit qeveritar i japim prioritet né realizim,
pér shkak se i kemi té alokuar né fillim té vitit. Té HVK si e keni vérejtur edhe né raportet tjera,
nuk i kemi né arké, kéto realizohen muaj pér muaj, éshté problem planifikimi i shpenzimeve.
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se nuk ¢ dimé sakté sa mblidhen. Ndérsa GQ mund t€ planifikojmé se e kemi né buxhet nga
muaji mars dhe i planifikojmé shpenzimet. Gabime né TM2 dhe TM3 t&é HVK, se jemi duke i
béré do harmonizime me adekuate né TM3, ka pasur taksa tjera t&¢ DUKMM me tepér, por me
kalimin e kohé&s pérmirésohet regjistrimi i procesit t&¢ HVK, se zvogélohen né njé pozicion, por
rriten né pozicionin tjetér n& kodin pérkatés. Subvencionet 45%, jané shpenzuar me shumé té
kultura, € arsimi ende nuk &shté¢ kryer realizimi i bursave, kéto mjete realizohen sa heré deri
né¢ fund vit. 300,000€ jané kété vit, ndérkaq shpenzohen se kané nevojé klubet sportive,
shogérité aktivitet rinore q¢ i kemi t& parapara me buxhet. Nuk &shté shqetésim shpenzimi t&
kategorité tjera shpenzuese buxhetore, t& Investimet kapitale, mjetet e pashpenzuara njé pjesé
apo 50% e tyre jané t€ HVK (€ cilat mundemi me i bartur sipas shkallés sé pércaktuar, Realizimi
100% &shté problem me arritur € IK edhe pse sa heré synojmé, e arrijné ato komuna gé kang
obligime ligjore né bazé t& vendimeve t& gjykatave né procedura pérmbarimore. I keni pa
raportet e institutit GAP, ato komuna qg& kané realizuar IK 100% jané pér shkak t& vendimeve
pérmbarimore t€ gjykatave. Realizimi i IK &shté i kénaqshém, nése arrihet 75%. Besoj se e
arrijmé, se bukur shumé ka arritur realizimi pas muajit shtator. Té kodet e rrugéve urbane dhe
rurale, jan&¢ shpenzuar 225,000€, béhet fjalé pér rrugét qé jané shtruar sivjet, ndérkaq
mirémbajtja pérfshiné periudhén pas lufte deri sot -mirémbajtjen e rrugéve té ndértuara. Aty
drejtori mundet me sjellé njé raport t€ vecanté, aty nuk ka vetém mirémbajtje t& rrugéve, por
edhe pastrim t& rrugéve, kontraté pér ndri¢im publik, sinjalizime vertikale horizontale etj.
Shpenzimet e IK jané vetém pér sivjet. Kontratat e mirémbajtjes se rrugéve zakonisht jané 2
vjegare, kété e shikojmé edhe t& prokurimi, njé pjesé t& shpenzimeve e ka marré kontrata e vitit
t€ kaluar, se ne nuk guxojmé me realizuar asnjéheré shpenzim mbi kontraté. Mundem me ua
pércjellé me né€ detaje uné apo zyra e prokurimit shpenzimet pér mirémbajtje. Shpenzimet
kontraktuese tjera, e potencova edhe até dité, se MFET i grumbullojmé me shumé kontrata t&
ky kod, nga viti vijues kan¢ me qen¢ me specifike. Té Shuma 126,954€, jané pér sigurim fizik
t¢ objekteve pér komuné, shkolla, shéndetési, kulturé, transporti i nxénésve éshté nga MSH,
mbi 45,000€, ekspertiza juridike 3,000€ nga 600€ pér 5 muaj. Hartimi i projekteve, jané paguar
6, 822,62€, kontraté pér genté endacak, 7689 € jané shpenzuar deri tani, tjera jané 2500.05€..
T€ Ardita, u pérmend mos planifikim i duhur, realizim i ulét i IK, mos t’i pérsérisim se i
pérmendém, t€ Agimi, Pagat dhe méditjet nuk i kemi né doré toné.

z. Agim Mani: Nése mendoni kété kontraté me vazhduar né vitin vijues, nuk po thoté se ka
pérfunduar kontrata 19,0000€. Kétu &shté ajo ¢éshtja, se operatori ekonomik nuk e ka
pérfunduar punén para kontratés.

z. Bahri Selimi: Kontrata pér mirémbajtje t& rrugéve nuk ka pérfunduar ende.

Kryesuesi i Kuvendit: Mundeni me marré pérgjigje t& E-prokurimi, t& drejtori pérgjegjés pér
menaxhimin e kétyre kontratave z. Qamil Stagova. '

z. Qamil Stagova: N¢ fund t€ vitit 2022, projekti nuk ka pérfunduar. Tani nga i njéjti fond jané
marré mjete t& vitit 2023. Pér rrugé rurale jané shpenzuar mjete edhe pér projekte t& vitit té
kaluar.
Kryesuesi i Kuvendit: Nése nuk i keni sot shifrat, i sqaroni mé voné. Kjo &shté si informaté,
atéheré konstatoj se Kuvendi i Komunés,

NJOFTOHET
Me Raportin financiar pér periudhén: Janar-Shtator 2023/ 01Nr. 400/01-27370/23.

3. Propozim Vendimi pér rialokimin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit t& vitit 2023:

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Adnan Reka: Cka &sht¢ né pyetje g€ kjo piké u térhoq nga rendi i punés né mbledhjen e
kaluar ? A nuk po iu duket njé tallje kjo pér KK, vetém se i keni numrat 2 Né muajin e kaluar
kérkuat me u térheqé kjo piké nga rendi i punés pér rialokimin e kétyre mjeteve, me arsyetim
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se ministria na ka dérguar njoftimin se nuk ka mbetje arkeologjike. Tani po del se paska mbetje
arkeologjike, sepse Instituti Arkeologjik i Kosovés bashké me Institutin ¢ Kosovés pér
Mbrojtjen e Monumenteve, kané refuzuar kérkesén pér ndértimin e parkingut néntokésor, me
arsyetimin se ka struktura arkeologjike. Kjo pér mua &shté tallje né termat me t& buté, sepse t'i
kérkohet KK t& higet kjo piké nga rendi i punés, pa njé informacion zyrtar, pastaj t’i kérkohet
me hyré né rend dite, se na erdhi njoftimi zyrtar, kjo €sht€ pér mua tallje ¢ KK. Kolegé té
nderuar, a po e shihni autoritetin e juaj dhe autoritetin toné, kur doné ekzekutivi na thoté me
votuar, Pér, kur doné na thoté me votuar, Kundér. Mua né t€ vérteté me vjen keq pér ményrén
sesi silleni me ne.

Kryesuesi i Kuvendit: Meqé drejtoresha nuk &shté prezenté né mbledhje pér arsye t€ caktuara,
po e themi até qé me ka théné drejtoresha. Tallja ka ndodhur nga niveli gendror, se pér njé dité
na viné dy vendime t& ndryshme nga nj&jti institucion, ku njéri thoté lejohet me punuar se nuk
ka gjetje, ndérkaq vendimi tjetér vjen me voné ku kérkohet me u anuluar vendimi se ka gjetje
arkeologjike. T€ dy vendimet mi ka treguar drejtoresha, dhe tallja vjen nga atje, jo nga kétu.
Drejtoresha ka kérkuar né vazhdimési pérgjigje, jané emailet zyrtare t€ saj, dhe né momentin
qé ka ardhur njoftimi se mundeni me punuar, &shté térhequr pika, se jemi né rregull, pa e
menduar se pas mbledhjes se KK na vjen vendimi tjetér gé nuk na lejohet me punuar,

z. Bahri Selimi: E kemi sjell¢ vendimin né¢ KK me 27.09.2023 me i rialokuar mjetet, sepse me
26 shtator ministria e Kulturés qé e udhéheq Hajrulla Ceku, nga drejtoria e késaj ministrie, se
mundemi me punuar se nuk ka kurrfaré mbetjesh arkeologjike. Nga ju kemi kérkuar
mirékuptim dhe e kemi térhequr até piké. Tani kemi kérkuar me u rialokuar mjetet, vendimin
e keni t&€ bashkéngjitur me propozim vendim, ku thuhet refuzohet Kérkesa pér ndértimin ¢
parkingut néntokésor prané objektit t&¢ komunés n€ PK, investitor komuna Kaganik. Pyetja
éshté: Cka kishe bére ti Adnan né kété rast, po té ishe né vendin toné ? Mjetet jané GQ, jané
nja 100,000€, 10,000€ i kemi shpenzuar, ndérkaq shumén tjetér e rialokojmé t& e njéjta drejtori
né njé projekt tjetér, qé nuk ka pasur mjete me herét me u planifikuar ky projekt. A i kishe léné
ti mjetet me u kthyer né geveri?

z. Adnan Reka: E para, uné i referohem vendimit, e jo informatés. Nése keni pasur vendim té
ministris€, &shté dashur edhe vendimin paraprak me ia bashkéngjitur. Ne nuk kemi vendim qé
thuhet se nuk ka mbetje arkeologjike. Nése ishin bashkéngjitur dy vendime, atéheré e kishim
vértetuar se faji nuk &shté i juaji, ndérkaq né kété rast me vetém njé vendim, fajin ua adresojmé
juve, Prandaj, uné nga fillimi po kérkoj seriozitet né KK, ¢do dokument me na ardhur me kohé,
se nése jeni serioz dhe dokumentet i marrim me kohé&, gabimet i keni me t& vogla.

Kryesuesi i Kuvendit: Ka gené e miré kuptueshme edhe até dité kur &shté térheqé pika, e ka
sqaruar edhe drejtoresha.

z. Adnan Reka: A duhet t ‘punojmé me mendime apo me dokumente zyrtare? Bashké me kété
vendim, ne &shté dashur me pasur edhe vendimin paraprak, se ne nuk kemi pasur vendim, me
vjen keq por ky &sht€ gabim i1 juaj. Institucioni nuk funksionon vetém me mirébesim, por me
letra e dokumente. Vendimi &shté tjetér, raporti éshté tjetér.

z. Bahri Selimi: Ne vendimin e kemi pasur me 26 shtator, mbledhja ka gené me 27 shtator. Ne
nuk kemi pasur mundési, se vendimi ka ardhur njé dité para seancés. Uné e kam marré
vendimin me veti dhe e kam shpjeguar. Ka gené raport i departamentit né kuadér € MKRS q¢
merret me trashégimi kulturore,

z. Rrustem Zenuni: E para: Kérkoj nga drejtori qé raportin e MKRS me na dérguar né email.
E dyta: Pér mua nuk jané shumé me réndési kéto vendime kontraverse, se jemi duke u
ballafaquar me kéto t€ nivelit qendror, qofté¢ pér ndérrim destinimi apo ¢éshtje tjera. Kur
¢éshtjet e nj¢ mbledhje, vendimet pér kémbim té pronave kalojné né ministri, ndérkaq té nj¢
mbledhje tjetér jo, kjo nuk &shté né rregull. Pastaj e kemi ¢éshtjen e dy vendime pér parking
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té cilat jané né kundérshtim me njéra tjetrén. Me vjen keq né doré té kujt kemi mbetur dhe kush
vendosé pér fatin toné.

z. Selajdin Troni: Uné i kam pa edhe emailet & ia kané dérguar drejtoreshés, ku kané theksuar
se nuk ka mbetje arkeologjike dhe kemi vendosé pér parkingun. Shpresoj t& mos jeté kjo géshtje
politike, nuk &shté né rregull q& i njéjti institucion me i sjellé 2 vendime kontraverse dhe me u
penguar puna kétu, se ajo pjesé ka mbetur si gérmadhé. Naimi g€ tha jeni pér ndarje provinciale,
nuk &shté né rregull, se nuk jemi pér ndarje provinciale, kjo nuk &shté miré me u pérdore.

z. Adnan Reka: Nuk &shté céshtje politike ¢éshtja e parkingut. E para, uné kam déshiré me
pasur struktura arkeologjike si kané théng, se tregon pér lashtésing e kétij vendi, pér identitetin
toné. E dyta, komuna &shté dashur me ditur, a me filluar me punuar aty, e jo me filluar punén,
pastaj me ardhur né kété gjendje. Paraprakisht duhet konsultuar ekspertét, me béré njé fare
plani, se kjo ¢éshtje nuk shkon késhtu. Institucioni nuk béné me marré veprime, pa gené i qarté
dhe me u siguruar se kétu nuk po thoté se kané gené 2 vendime, por njé raport dhe nj€ vendim,
vendimi dhe raporti kané dallime t€ médha.

Kryesuesi i Kuvendit: Po t& ishte drejtoresha kétu, e kishte sqaruar, por na réndove bukur
réndé se theksove se na e keni ulur dinjitetin, po béni hajgare me ne. Jo Adnan, dikush tjetér
po béné hajgare, jo ne. Nuk ia kemi ulur dinjitetin askujt, por jemi ndeshé¢ me 2 dokumente.
pari né mbledhjen e kaluar, tjetri ka ardhur me ndérpreré punén.

znj. Ardita Rrahmani: Si keni menduar qé kéto mjete me i destinuar pér ngrohje, sepse
ngrohje ka administrata komunale? A ka projekt detal, nése po, cila kompani e ka realizuar?

z. Agim Mani: Pajtohem me vendimin e ministrisé se ai &shté organ profesional, ndérkaq
céshtja éshté se jeni duke béré rialokim t& shumés 50% t€ mjeteve né njé kod buxhetor, kjo
nuk &shté e lejuar. Shumén 89,000€ jeni duke i bartur pér sistemin e ngrohjes, ndérkaq projekti
éshté 189,000€. Projekti i ka kaluar procedurat e tenderimit me 21.09.2023, tenderi &shté
mbyllé me 13.10 2023. Nése nuk i keni pasur mjetet, si e keni tenderuar? Kané gené 3
operatoré, operatori me i liré 176,362€. Ne duhet t& fokusohemi t& bartja ¢ mjeteve 50%, se
nuk keni t& drejté me i bartur. Nése nuk i keni zotuar mjetet, nuk keni pasur t€ drejté me hapé
tenderin, se kjo nuk éshté e ligjshme. Pér ne &shté shgetésuese, ¢ jo vendimi i qeverisé, ndérkaq
numrat i keni, mundeni me miratuar.

z. Adnan Reka: Sa % té mjeteve keni té drejté me i barté sipas ligjit, nga njé projekt?

z. Bahri Selimi: Brenda kategorisé buxhetore, mund t&€ bartén 100% e mjeteve, ndérkaq té
transferet 50%, 25% dhe 5%.

z. Agim Caka: Ne jemi duke rialokuar mjete nga njé projekt né njé projekt tjetér, pér arsye t¢
njé vendimi t& geverisé. Ndérkaq, a ka vepruar miré qgeveria apo jo, &shté ¢éshtje tjetér.
Rialokimin &shté i lejuar dhe duhet béré, por ¢éshtja &shté, pse kemi ardhur deri kétu? Pér mos
me na ndodhé kéto, duhet t& béhen planifikimet me kohé, nuk duhet me filluar punimet pa gené
né rregull ¢éshtjet paraprake.Me pas béré debat me qytetaré, ishte ditur pér mbetjet
arkeologjike, pér faktin se kétu afér &shté xhamia. Me shqetésuese &shté tani g€ oborri i
komunés ka mbetur né gjendje-gérmadhé. Sa ka me géndruar késhtu dhe kur ka me u sanuar
gjendja dhe a do t€ kemi t& drejté me kthyer né gjendjen e méparshme? Nése nuk kemi t€ drejte,
&éshté problematike pér gjendjen e krijuar, kjo éshté temé tjetér dhe duhet debatuar ndonjéheré
jetér.

z. Agim Mani: Projekti kushton 189,000€, jané t& zotuara mjetet. Ku po i dérgojmé kéto mjete,
se jané kryer procedurat e prokurimit, tenderi &shté fituar?
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Kryesuesi i Kuvendit: Nése njé pjesé e mjeteve kané gené nga t& HVK, ato i térheqim, mbesin
vetém ato t€ Grantit geveritar, dhe mos me humbur kéto mjete i rialokojmé né projekt tjetér.
Drejtori i financave i diné mé miré me i shpjeguar.

z. Bahri Selimi: T¢ parkingu na i kan¢ ndalé punimet, u akuzuam nga Adnani. Q&llimi i kétij
propozim vendimi &shté, me béré ndryshime kur nuk shpenzohen mjetet, mos me mbetur mjetet
q¢ jané grant geveritar. Buxhetin me t€ madh e marrin pagat, ndérsa 30% Investimet Kapitale-
IK. Kéto mjete pér IK, po mundohem me i shpenzuar né interes té qytetaréve. Kemi kérkes¢
nga DAP pér me béré sistemin e ri t€ ngrohjes. Ky projekt ka gené i koduar, se pér projekte
tjera kishim mundur me miratim t€ juaj dhe t& qeverisé 15% me u barté, shuma tjetér kishte
ngelé suficit buxhetor. Té e njéjta drejtori kemi té drejté me shpérndaré shumén 100%, se ky
projekt &shté¢ me buxhet pér vitin 2023. Edhe pse kontrata &shté 190.000€, ¢ pérfshiné edhe
vitin e ardhém. Me buxhet, 330,000€ jané pér parking néntokésorg.

z. Agim Mani: T& projekti i rregullimit t& ngrohjes, i kemi mjetet, procedurat e tenderimit jané
kryer, ndérkaq ju po procedoni ende mjete. Projekti kushton 176,362€, me ¢ka edhe mbesin
mjete, se nuk mundesh me zhvilluar procedura tenderuese pa i zotuar mjetet.

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi: Pér sivjet jemi duke i rialokuar 89,000€. Konm pér
parkingun &shté 444,000€. Sivjet nuk i kemi 330,000€, kontrata €sht¢ nénshkruar sivjet
shtator u aprovua buxheti edhe pér 330,000€. Shumén 89,000 € i transferojmé swjet, pjesén
tjetér né vitin tjetér.

z. Bahri Selimi: 100, 000€ i ka pasur projekti i parkingut néntokésor, i bartém vetém 89,000€
se 10,000€ jané shpenzuar me herét. Nése e keni pa, t€ rregullimi i ngrohjes gendrore, jané 0€
mjete.

z. Adnan Reka: Ne po debatojmé prej fillimit pér njé keq planifikim menaxheriale dhe
financiare. Lokacionit t&€ parkingut &shté dashur me i béré€ fizibilitet, se ka pasur mure aty edhe
mbi toké, dhe e kané ditur qé muret jané mbi 100 vjet. Uné e kam pérmendur, ndérkag nuk jam
eksperté, ¢éshtja éshté se ju keni dashur brenda natés me rrénuar. '

z. Sabedin Vishi: Ky projekt nga kur ka filluar, &shté tentuar me manipuluar se nuk po i
ndérpresim punimet, gjé q& e kemi t& argumentuar se né momentin q& na ka thirrur arkeologu,
menjéheré kemi intervenuar me i ndérpreré punimet. Pér hir té qytetaréve po e elaboroj nga
fillimi. N& momentin q& na kané théné me i ndérpreré punimet, ¢ kemi ndérpreré punén. MKRS
e ka formuar njé komision vlerésues té arkeologéve, me shikuar se a ka vlera arkeolem Ata
kang ardhur jané konsultuar me ne, kang kérkuar me i ndérpresé punimet, punimet kané gené
té ndérprera, dhe kané kérkuar me béré njéfaré studimi se a ka digka aty apo jo. Ata kané
kérkuar koh€, se ministria nuk kishte pas qysh me i ecur procedurat, se nuk kishte pas as ekipe
té posagme pér kété puné e as mjete té punés. Ne, pa e pasur obligim, i kemi ofruar ndihmé me
punétoré, mjete t& punés, e q¢ jané shumé falénderues edhe MKRS dhe komisioni vierésues i
arkeologéve. Me 26.09.2023 komisioni e béné konfirmimin se aspekti arkeologjik Eshté i
pérfunduar, lokacioni nuk paraqet vlera arkeologjike. Me 27.09.2023 na ka ardhur me email
konfirmimi tjetér nga i nj&jti komision se nuk guxoni me punuar, se ka vlera arkeologjike aty.
Drejtoresha e DAP téré kohén ka kérkuar me na dhéné njé verdikt pérfundimtar, me punuar
ose jo, para se t& miratohet buxheti, q& t’i orientojmé kéto mjete. Tani e merrni me mend se
nga kush jemi tallé. Me 12.10.2023 na ka ardhur vendimi pérfundlmtar se nuk guxojmé me
punuar. Nése dikush e ka ditur me herét qé u tha, pse nuk jemi njoftuar, se parkmgu néntokésor
ka gené i paraparé me buxhet kur e kemi votuar buxhetin e kétij viti. Kérkesa me i ridestinuar
kéto mjete, nuk &shté né fajin e komunés, por né fajin e ministrisé. Argument jané shkresat.
Kérkoj kryesues me gené me konstruktiv edhe si KK edhe si ekzekutiv, se pjesa d&muese e
debatit nuk po shkon miré, se jemi duke u ndjekur nga qytetarét, e mos t'i shfry ¢
kamerat, se nuk &shté gjithgka vetém zi, se &shté punuar, Kété e kané vlerésuar qytetw&, seu
tha né fillim g€ nuk &shté punuar asgjé.
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z. Rrustem Zenuni: Nuk e di pse éshté duke iu penguar me i destinuar mjetet pér rregullimin
e njé problemi g€ e ka pas komuna? Kéta (subjekti opozité) sikur po duan qé kéto mijete té
kthehen né geveri dhe po luftojné qé projektet tona kétu me déshtuar, investimet me déshtuar.
nuk di ku po jetojn€ kéta, né Kaganik, Shtime apo né Podujevé. Nése duam me u zhvilluar ky
vend, nése kéto mjete jan€ né interes t& qytetaréve, mundésité jané kéto. Uné nuk e dégjova
asnj€heré opozitén duke u ankuar, pse nuk kemi asnjé investim nga niveli gendror? Pse nuk po
ankoheni fjala vjen qé shkolla né f. Doganaj ka mbetur né gjysmé?

z. Bahri Selimi: Pérmende Rrustem edhe mungesén e investimeve nga niveli gendror né
shkollén “Emin Duraku”?

z. Adnan Reka: Ne iu kemi théné kryetar, nénkryetar kur u votua buxheti, por nuk na keni
dégjuar. Nga viti 2017 kemi théné s¢ aty ka mbetje arkeologjike. E kam té potencuar né
facebokun tim, por ¢do kérkesé, ¢do pyetje e joné, hasé né veshé t&€ shurdhér. E dyﬁ&. Ju teré
koh&n po na tregoni se keni pas njé raport prej ministrie, até raport nuk na i keni ofruar, raport
me vendimin nuk jané t& barabarté. Pér me qené ne t& bindur se faji éshté diku tjetér, &shté
dashur me na ofruar qysh herét ato shkresa, edhe pse raporti me vendimin dallojné.

Kryesuesi i Kuvendit: E shterém kété temé, raporti ka dal nga njé organ profesional g€ thuhet
se nuk ka mbetje arkeologjike, ndérkaq vendimi ka dal nga njé organ politik. Vendimi &shté n¢
kundérshtim me raportin, por nuk po dua me hyré né até pjesé.

z. Adnan Reka: Vendimin e ka léshuar Instituti Arkeologjik i Kosovés dhe Instituti pér
Mbrojtjen e Monumenteve Arkeologjike, ndérkaq dokumentin tjetér nuk e di.

z. Bashkim Luma: Nga drejtori i Buxhetit dhe Financave, Nénkryetarit t¢ komunés dhe Shefi
grupit t&€ PDK, ne po na konsideroni zédhénés t€ qeveris€. Ne nuk jemi pérgjegjés kétu se a po
punon geveria apo jo, &shté Kryetari i Komunés qé takohet atje me sekretarét dhe me ministrat
dhe atij i béni pyetje, jo neve.

z. Agim Caka: Me &shté pérmendur emri q& dy heré&, se e di g€ pér t& njéjtén temé nuk kemi
t€ drejté me marré fjalén 2, 3 heré. Rialokimin e mjeteve duhet té b&jmé . Né raportin paraprak,
¢ pamé se jan¢ shpenzuar mbi 10,000€, qytetaréve duhet me ua béré me dije gé ky pmwkt qé
€shté nisur pa plan, éshté béré puné, jané shpenzuar 10,337€. Kéto mjete jané shg
projektet e mira duhet ecur pérpara, ndérkaq projektet e kégija duhet ndalur.

Kryetari i Komunés: Nése ka théné Adnani se nuk e di a ka théné, por nése ka théné e nuk ¢
kemi marré parasysh, &shté pér keqardhje. Ka gené baraka, &shté hequr dhe askush nuk ka
paragitur ndonjé€ problem as nga kétu as nga ministria, se as uné, se me pas ditur nuk € kisha
projektuar me i paraparé 400,000€ aty, dhe me proceduar kété ¢éshtje para juve. Ne me
drejtoreshén kemi qené né takim, i kemi pyetur ¢ka pas késaj, se lokacioni mund té shkoj deri
t€ objekti policor. Ata na kané théné vetém muri ka me u konservuar, dhe pjesa tjetér mbe
ashtu. Nuk me €shté dukur né rregull, vendimi &shté nga ekspert té nivelit gendror dhe kam me
respektuar, kjo ka me mbetur gérmadhé.
z. Naim Bega: Kjo ndértesé-komuna &shté e ndértuar mbi gérmadha, sa e di nga babai im.
Desha me i théné€ Nénkryetarit se nuk shoh vetém zi, ne jemi opozité dhe i shohim dobgsité e
Juaja.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime (€ tjera nuk ka, atéheré kété piké e shtroj né& votim pér
aprovim dhe e nj€jta u aprovua me, 16 Pér, Kundér 7, Abstenim 3. Prezenté 26. Né saje & késaj
del konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM

Pér rialokimin ¢ mjeteve buxhetore, sipas buxhetit t& vitit 2023/ Lénda 01Nr. 104/03-
27125/23.
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Pas késaj pike, Kuvendi i Komunés béri njé pauzé prej 30 minutash. Pas pushimit t& pauzés,
Kuvendi vazhdoj me punimet me pikét e mbetura.

4. Propozim Vendimi pér transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit té vitit 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori &shté kétu pér sqarime té nevojshme. E hapi diskutimin,
ndérkaq kérkoj t’i pérmbahemi rregullores:

z. Agim Mani: Mendoj se t€ kjo piké, éshté keq planifikim i radh&s nga ana e ekzekutivit. Té
Subvencionet dhe transferet, jané planifikuar njé shumé e mjeteve, nuk éshté arritur me u
realizuar edhe pse kané gené& shumé t&é nevojshme kéto mjete pér gytetarét. Kur t& miratohet
buxheti, ju mund t& krenoheni me ndarjet né programet buxhetore, por kéto shuma nuk po
realizohen deri né fund té vitit.

z. Adnan Reka: T¢ pika 2. thuhet: K&t propozun vendimi i jan€ bashkangjitur formularét
nga MFET t€ plotésuara me shumat e lévizura sipas nén programeve buxhetore dhe kodeve
ckonomike te shpenzimeve. Ne, nuk i kemi formularét, dhe nuk e di si mund té diskutojmé pér
t& dhénat qé nuk i kemi.

z. Bahri Selimi: E pranoj, se kemi harruar me bashkangjitur formularét, por né formularé nuk
ndryshon asnjé cent. Formularét i dérgojmé né ministri. Té pika tjetér i patém. Lévizjet ¢
mjeteve béhen nga kategoria e shpenzimeve komunale 10,000€ dhe kategoria e subvencioneve
dhe transfereve 8,500€, transferohen n¢ kategoriné Mallra dhe shérbime, se kemi mungesg t¢
mjeteve. Tani na kané ardhur kérkesat pér kompensimin e punéve publike té viteve t& kaluara
operatoréve ekonomik pér kontratat e asaj kohe q& kan& humbur si rezultat i inflacionit, jané 2
apo 3 kontrata qé nuk kemi mjete né nén programin infrastrukturé rrugore 18,500€. Nevojé ka
pér subvencione dhe transfere, por ne né fillim t& vitit i orientojmé népér drejtori.

z. Adnan Reka: Sa % té mjeteve jeni duke béré transfer, se ne nuk kemi té dhéna ?
z. Bahri Selimi: Brenda shumés 15% nuk i vjen as 3% té mjeteve.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré kété piké e shtroj né votim pér
aprovim dhe e njé&jta u aprovua me shumicén e votave Pér, 7 Kundér, 4 Abstenime. N€ saje té
késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér transferin e mjeteve buxhetore, sipas buxhetit t& vitit 2023/ Lénda: 01Nr. ml—

27193/23.
Kryesuesi i Kuvendit: Pika 5 ¢shté hequr. Kalojmé né pikén 6.

6. Propozim Vendimi pér caktimin e lokacionit pér varrezat e fshatit Doganaj dhe Soponicé:

Kérkesén e ka béré me herét komuniteti, se né varrezat ¢ Doganaj nuk ka mé hapésiré pér
varreza. E hapi diskutimin:

z. Rrustem Zenuni: Eshté miré q¢ éshté menduar lokacioni pér varreza pér Doganaj dhe
Soponicé. Propozim im &shté, t& rritet sipérfagja pér varreza pér kéto komunitete, né -m@nyré
q€ (€ ket€ hapé&sir€ pér njé kohé sa me t& gjaté, q&€ mos t& ndodhé pas 20 viteve me ndaré pérséri
lokacion pér kété géllim dhe me u béré varrezat né shumé lokacione.

z. Adnan Reka: Ne jemi pér lejimin e hapésirés, ndérkaq nése kérkohet me u rritur sipérfagja
qysh e propozoj Rrustemi, kjo piké duhet me u hequr dhe me dal me propozim vendim tjetér.
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Kryesuesi i Kuvendit: Kérkesa éshté pér sipérfagen e kérkuar, nése ka té interesuar edhe nga
fshatrat tjera, drejtoria besoj se mundet me zgjeruar sipérfaqen, pasi ka hapésiré. Diskutime té
tjera nuk ka, atéheré kété piké e shtroj né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. Né
saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér caktimin e lokacionit pér varrezat e fshatit Doganaj dhe Soponicé/ Lénda: 01Nr. 06-
350/01-27224/23.

7. Propozim Vendimi pér formimin e komisionit pér hartimin e Planit t& punés sé Kuvendit t&
Komunés pér vitin 2024;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré shkojmé
me propozime konkrete nga subjekti politik me i madh, me pérbérje e komisionit prej 7
anétaréve:
z. Rrustem Zenuni: Nga PDK, e propozojmé Fatmir Bunjaku.
znj. Kadrije Lika-Troni: Nga LVV e propozojmé Agim Mani.
znj. Ardita Rrahmani: Nga LDK e propozojmé Arlinda Rakoci-Raka.
z. Ekrem Livoreka: Nga AAK e propozojmé Rabije Sallahi.
Kryesuesi i Kuvendit: Nga NISMA: Agim Caka.
Propozimet € dolén i shtroj né votim pér aprovim dhe u aprovuan njerézi. Né saje t& késaj del
konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér formimin e komisionit pér hartimin e Planit té¢ punés sé Kuvendit t¢ Komunés pér
vitin 2024, né pérbérje si vijon:

1. Kemal Murseli, kryesues KK
2. Fatmir Bunjaku anétar KK
3. Agim Mani anétar KK
4. Arlinda Rakoci-Raka anétar KK
5. Rabije Sallahi anétar KK
6. Agim Caka anétar KK
7. Makfire Malsiu anétar Zyra e Kryetarit/ Lénda: 01Nr.

60/01-27136/23.
8.Informaté e drejtorisé s& Arsimit pér fillimin e Vitit t& Ri Shkollor 2023/2024:
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Faleminderit drejtorit pér informatén e pérgatitur. Jemi né muajin
tetor, uroj njé vit t& miré shkollor. E kam diskutuar edhe né KPF se jemi t& shqetésuar me rénien
e numrit € nxénésve t& gjimnazit dhe t¢ SHMP, me ¢ka ekziston mundésia g€ vitin vijues té
bien numri nén tre shifroré.

z. Agim Mani: Edhe pér ne éshté shqetésuese rénia e numrit t& nxénésve, ndérkaq duhet béré
politika lokale me mbajtur numrin e nxénésve qé mos me shkuar né shkollim né komunat tjera,
si Ferizaj. Kété ¢éshtje uné e ndérlidhi me ¢éshtjen e transportit t& nxénésve. Mendimi im éshté,
U'iu béhet kompensimi i transportit t& nxénésve edhe nxénésve té gjimnazit sikurse atyre té
SHMP, se nése nxénési nuk paguan transport, nuk besoj se shkon me mésuar né Ferizaj.

z. Adnan Reka: N¢ .3 paragrafi 1, thuhet: njé mésimdhénés t€ mésimit klasor dhe njé psikolog
pér SHFMU “Idriz Seferi” né Bob me plotésim norme né QEAP Agimi” né Kaganik. A éshté
fjala pér njé psikolog vetém né& Bob apo né “Idriz Sefer”. Nése &shté njé i tillé, uné punoj aty
dhe nuk e kam pa asnjéheré. Nése éshté fjala vetém pér Bob, atéheré té dimé qé éshté vetém
pér Bob.
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znj. Kadrije Lika-Troni: Uné dua té elaboroj njé ¢éshtje pér sigurimin e transportit té
nxénésve dhe arsimtaréve t& f. Kovagec. Két& ¢éshtje e kam ngritur né shtator tek organet
pérkatése né komuné, dhe né mbledhjen e fundit t&¢ KPF, por ende nuk &shté zgjidhur kjo
¢€shtje. Si rezultat i késaj po vuajné nxénésit dhe prindérit e tyre. Pér fshatrat me largési,
Gllobogicé dhe fshatrat tjera, éshté béré zgjidhje, ndérkaq né Kovagec ende jo. Jané afér 60
nxénés € e kan€ problem ¢éshtjen e mésim nxénies. Ka nxénés qé nuk mund t& vijojné edhe
kushtet nga 1€émit e ndryshme jashté programit shkollor, pér shkak t& problemit t& udhétimit.
Meqé jemi né kété seancé, éshté me interes pér nxénésit dhe prindérit sé bashku me personelin
arsimor nga ky fshat, t& dégjojné drejtorin e DSHPE dhe drejtorin e DA se ¢ka jané duke punuar
né kété drejtim.

z. Bashkim Luma: N¢ informatén e fillimit t& vitit t€ ri shkollor, nuk jang cekur dy pozita t&
cilat jang liruar né shkollén e Gllobogicés. Mungesa e transportit t& nxénésve pér | muaj, nuk
&shté theksuar si problematiké, q& &shté shqetésim i madh i banoréve atje. Eshté miré drejtori
me na treguar, kush e ka realizuar bazamentin e déshmorit, Gafurr Luma? Shqetésuese éshté
edhe mungesa e njé librarie né komuné. Komuna duhet t€ merr veprime konkrete pér njé librari,
qé me ua mundésuar qytetaréve furnizimin me libra.

Kryesuesi i Kuvendit: Ajo g€ me shqetéson mua dhe banorét e f. Doganaj éshté, mungesa e
kushteve pér zhvillimin e mésimit t€ shkollés. Gjendja né shkollén e Doganaj &shté e
mjerueshme, objekti i ri ka mbetur né gjysmé, dhe nuk &shté investuar né objektin e vjetér me
shpresé se kalojné né objektin e ri. Uné kam biseduar me drejtorin e DA, kam kérkuar me
biseduar edhe me ministriné, se kontrata éshté e nénshkruar me ministriné. Ndoshta né njé té
ardhme t& afért mundemi me u pérballé me bojkotim té mésimit nga ana e nxénésve dhe
prindérve se nuk ka shkolla kushte elementare. Jemi déshmitaré se vitin e kaluar &sht€ mbyllé
shkolla nga institucioni, pér shkak t& insekteve dhe krimbave gé jané shfaqé nga catia né klasé.
Uné bgjé thirrje nga kétu organeve edhe ministrisé qé té merr hapa pér me vazhduar realizimi
i projektit, sepse gjendja n¢ até shkoll¢ éshté shumé e véshtiré. Kushdo qé shkoni mund t&
vértetoni dhe pajtoheni me kété gjendje. Pa dashur me béré politiké né kété drejtim, ne
kérkojmé me béré realizim t&€ projektit ashtu si &shté kontrata né afat sa me t& shkurtér, sepse
nxénésit n€ két€ fillim t& ri shkollor &shté dashur t& jené né objekt té ri. Qysh po shihet edhe
vitin vijues nuk do t& pérfundon objekti i ri shkollor, me kété dinamiké t& realizimit t& projektit.
Eshté miré qé & jemi me kémbéngulés edhe t& ministria, qé t& realizohet projekti.

z. Adnan Reka: Pajtohem me két€ qé e theksuat, praktika me ka mésuar, uné jam pérballé me
njé kritiké q¢ ka gené¢ investim komunal t& shkollés né Kovagee, larg me t& kege se ajo ¢
shkollés né Doganaj, e cila me voné ka pérfunduar. Eshté shqetésuese pér gjendjen e shkollés
dhe duhet ecur kété puné, por fatkeqésisht as niveli lokal nuk ka gené né gjendje me € miré t¢
detyrés pér ¢éshtjen e shkollés.

z. Zahir Doda: Shqeté€simi q€ u ngrit pér rénien e numrit t& nxénésve, éshté shgetésim i t&
gjithéve. K&te vit &shté mbyllur nj¢ shkollg, né prag t€ mbylljes jané edhe dy shkolla tjera pér
shkak t& rénies se numrit t& nxénésve. Rénie t& numrit t€ nxénésve nuk ka vetém né shkolla t&
mesme, por ka edhe né shkollat fillore, ndérkaq né Kaganik t& Vjetér shkolla ka ngritje t& numrit
t€ nxénésve, ku ruhet njé stabilitet dhe né qendér, ndérkaq nga viti i ri pritet me pasur rénie
edhe me t& madhe, shpresoj t&¢ mos ndodhin. T¢ transporti i nxénésve, jemi munduar, por nuk
ka mundési buxhetore me mbuluar transporti pér t& gjithé nxénésit e shkollés se mesme, duhet
me l€n€ shumé puné keq me prioritet. Deri kété vit pikat me t€ larta jané subvencionuar 50%.
K&t vit né konsultim me kryetarin kemi marré vendim q& zonat me ¢ larta, Ivajé, Gllobogicé,
Strazhg, i paguaj 100% edhe né gjimnaz edhe SHMP, kurse t& SHMP i &éshté dhéné prioritet se
¢shté edhe né Strategjiné e arsimit né nivel vendi me iu dhéné prioritet shkollave profesionale,
sepse né gjimnaz grumbullohet numér me i madh i nxénésve q& nuk ka mundési me gjetur
tregun. T€ pyetja e Adnanit, numrin e psikologéve né nivel komunal e kam plotésuar, 6 duhet
me gené n€ 1000 nxénés 1, ¢ kam plotésuar, 6 jané né sistem. Gjendjen e kam gjetur sistemin
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me 1, tani jané 10 né shérbim profesional, duke pérfshiré psikolog, pedagog etj. norma kjo qé
na lejohet. Cdo shkoll¢ thirret me emrin e shkollés amé. Pér shkollén “Idriz Sefer” éshté 1
psikologe e pranuar me konkurs, ndérkaq dihet se shkolla i ka edhe paralelet e ndara,
menaxhmenti i shkollés merret me orarin, a ka gené né paralelet e ndara a jo nuk e di. Pér
transportin né Kovagec, éshté ¢éshtje qé duhet ta zgjedhé DSHPE, ka pasur thirrje publike, por
nuk ka mundur me gjetur. Pér shkak té distancés gé ka, uné si drejtor i DA nuk e kam obligim
ligjor me iu béré pagesé, késhtu nuk jam marré me kété ¢éshtje, se shkolla &shté afér dhe nuk
béhet pagesa e transportit me gené edhe té fillores nxénésit. T€ pyetja ¢ Bashkimit, zakonisht
me transferin e punétoréve, merret punédhénési, éshté e drejté ligjore, jané 530 punétoré, jané
2 punétoré qé jané transferuar, nuk éshté pasqyruar né asnjérin raport. T¢ transporti 1 nxénésve
né Gllobogicé, kam béré pérpjekje, nuk kam mundur me béré zgjidhje pér 1 muaj dité, kjo éshté
dashur me u shénuar né raport, megjithése transporti éshté obligim i familjes, se nuk kemi
obligim ligjor, por obligim moral, se jané fémijét tané. Nxénésit e Kotlings 1 bartim me
transport t&¢ komunés dhe asnjé dité nuk e kané humbur asnjé oré me fajin toné. Kam béré
pérpjekje me zgjidhur problemin, kam shkuar me propozimin gé t'iu mbulohen shpenzimet
edhe pér gjimnaz dhe SHMP. Rregullimi i bustit, éshté né kuadér t€ projektit t& meremetimit
t¢ shkollave, éshté e njéjta kompani qé punon né “Emin Duraku”, né kulmin né shkollén e
Kovagecit, se mjetet jané nga mallrat dhe shérbimet. Kompania se kénd e ka mar€ nén
kontraktues, kam gené 2 heré atje, e kam pa se &shté njé& vendas i tyre, kam kérkuar g€ puna té
béhet sa me miré, jané t& kénaqur edhe familjarét me punén qé po béhet deri tani. Libraria &shté
¢éshtje biznesi, si komuné nuk kemi mundési ne me subvencionuar, ndérkaq biblioteka shté
¢éshtje tjetér. Uné e kam pasur shgetésimin kur &shté marré vendimi gé librat duhet me u blerg,
¢ kam pérmendur né TV t& ndryshme qé na mungon libraria. Me konkurs ka gené 3 dité né
shkollg, 2 dité né cerdhe, 1 dité né Elezaj njé dité né Bajnicé né paralele t¢ ndara.

znj. Kadrije Lika-Troni: Faleminderit drejtor pér pérgjigjen, ankesat e prindérve i aﬁasova
kétu. Si anétare e KK ndihem e shqetésuar, pér transportin qé mungon né Kovage-Ka

duke marré parasysh qé secili prind, secilin fémijé e trajton si nxénés, epiteti i nxénémfe"*mhté
pér krejt prindérit i njéjté, si pér prindérit e Gllobogicés, Kovagecit dhe fshatrave tjera. Uné me
gézon fakti qé f. Gllobogicé ka arritur me iu paguar shpenzimet ¢ transportit, se &shté pika me
e larté, ndérkaq ne né Kovagec nuk po kérkojmé mbulimin e shpenzimeve, por me siguruar
transport pér nxénésit. Ne shqetésimet e prindérve kemi té drejté me i adresuar ¢do heré dhe
jané duke na ndjekur live kétu, dhe nuk do t& ndalem me kétg, pér derisa shkolla e Korbligit e
kané zgjidhur kété ¢éshtje, ne ende e kemi problem dhe nuk e di qysh kané me korré sukses ata
nxénés,

z. Zahir Doda: Nuk e kam obligim ligjor me siguruar ¢éshtjen e transportit t&€ nxénésve.
Kryesuesi i Kuvendit: Vijat e transportit i ndan DSHPE.

znj. Kadrije Lika-Troni: Aspekti i nxénésve né mésim nxénie ésht€ problem qé duhet me u
shgetésuar.

z. Ramadush Osmani: Ne jemi duke u ndjekur live, Pérgjigjen zyrtare té cilén ia kam@guar
zonjés né fjalé me email, mundet me lexuar para kamerave. Dy heré kam béré shpallje oubl
operatorét e shikojné interesin e tyre, ky &shté biznes. Uné nuk mundem me i subvencionuar,
késhtu qé nuk ka pasur té interesuar me operuar dhe nuk mundem me obliguar askénd me
operuar.

z. Bashkim Luma: N¢ njé intervisté né TV Dukagjini drejtori € ka potencuar géshtjen e
transportit t& nxénésve si zgjidhje t& pérkohshme, por kjo zgjidhja e pérkohshme ka mundur té
béhet edhe njé muaj me herét, nga data 1 shtator. Eshté miré qé pérfagésuesve qé i keni né
Gllobogicé me iu dhéné informata t& sakta, q¢ ata mos me dezinformuar atje. Ata japim
informacionin pér zgjidhje afatgjate, ndérkaq kétu e kemi informatén pér zgjidhje t&
pérkohshme. Té pozitat e mésimdhénésve, né f. Gllobogicé nuk jané béré transfere, ata ymé €
punésuar pér heré té paré n€ drejtori né¢ mésim klasor. T&€ busti i heroit Gafurr Luma, kompa
éshté ajo qé€ e theksuat, por ia ka dhéné punén njé kompanie tjetér e cila nuk ka biznes. Esl
njé i atij fshati qé e shfrytézon njé kontraté té tillg, pér pérfitime personale, se ai nuk ka biznes
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dhe nuk éshté kompetent pér até puné, ndérkaq shumé miré g€ po punohet busti i heroit Gafurr
Luma, se ka gené né¢ gjendje t& mjerueshme. T€ ¢éshtja e librarisé, &€shté miré me biseduar me
ndonjé librari q& me ia krijuar kushtet t& shtépia e kulturés ka ndonj& hapésiré t& vogél sa me i
plotésuar kushtet e biznesit.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk mundesh me ia dhéné njé hap&siré njé biznesi privat né shiépiné
e kulturés, ndérkaq ky tjetri me paguar qirané. Kéto jané ¢éshtje biznesi té cilat ata i parashohin.
Kushdo g& ka interesim me béré njé biznes t& tillé, &shté i lir€, nuk e ka asnjé pengesé nga
askush, se kjo &shté ¢éshtje e pérfitimit. Librari ka pasur me herét, por né¢ momentin gé librat
jané dhéné falas, e kané pa jo t& leverdishme kété biznes. Tani shumica e marketeve t& médha,
si Viva, ETC, e kané njé pjesé t& materialit t& librave shkollor, Sivjet &shté dashur me i bleré
librat, kjo ka ndodhé pas disa viteve, nése vazhdon késhtu, ndoshta dikush e sheh t€ nevojshme
me hap nj€ biznes librarie.

z. Zahir Doda: Céshtja e zgjidhjes s¢ pérkohshme té transportit, éshté e pérkohshme derisa t¢
kryhen procedurat e tenderimit pér afatgjaté. Ata nuk mbeten asnjé dité pa transport dhe kjo
nuk éshté ¢éshtje mashtrimi. Pse nuk &shté béré menjéheré né shtator, nuk ka pasur vijé t&
regjistruar ky qé ka gené i interesuar. Ky ka ardhur pas dy jave si qytetar, pasi ka filluar mésimi
dhe dy javé kané procedura deri sa e ka regjistruar biznesin, pastaj iu ka dhéné vija, se edhe
uné kisha dashur nga fillimi dhe nuk kishte pas vend pér kritika. T€ kérkesa tjetér, e sqaroj
kryesuesi, uné nuk mundem me caktuar kompaniné private kénd e merr aty me punuar, mua
me intereson a éshté¢ duke u kryer puna sipas projektit. Puna &shté kryer sipas projektit,
familjarét, udhéhegja e shkollés dhe punétorét qé€ jané aty jané t€ kénaqur.

z. Bashkim Luma: Ju e keni pérgjegjésiné pér ¢éshtjen e transportit dhe &shté dashur me
realizuar até ¢é&shtje, se kjo nuk shkon me até se a doné apo jo dhe kjo &shté realizuar me njé
muaj vonesé. Administratori né njé intervisté e ka cekur kété ¢éshtje, pastaj ka dalé kundér
flaléve t& veta. Ndértimi i bustit, uné e di q& ju nuk munden me caktuar se cila kompani me
vendosé ato pllaka, por ¢éshtja &shté se ata persona nuk e kané profesion, dhe kualiteti shihet
pas njé kohe.
Kryesuesi i Kuvendit: T¢ ¢éshtja e transportit, nuk ka gené né tender 1-2 heré nuk ka pasur
ofertues. Njé ¢éshtje q& nuk e kemi obligim ligjor, &shté problem me vepruar jashté
procedurave, se me pasur obligim ligjor, drejtori nuk ka té drejté me prité asnjé dité. Témﬁnésu
e shkollave t&€ mesme, éshté obligim moral, pér shkak t& terrenit, por duhet me u béré zgjic
dhe &shté béré pak me vonesé pér arsyet e cekura. T€ ndértimi 1 bustit, &shté kompamaﬁ mban
pérgjegjési a éshté duke u béré puna miré apo jo. DA ka puné me kompaning.
z. Bashkim Luma: Inspektorati duhet me shkuar atje me pa punén.
z. Naim Beg¢a: Sa km. &shté€ obligim ligjor qé komuna me ua siguruar transportin nxénésve?
z. Zahir Doda: Mbi 4 km.
z. Selajdi Troni: Pér f. Kovagec, uné kam pyetur pér ¢€shtjen e transportit, kané gené 3
operatoré, q¢ kané punuar njéri pas tjetrit, né fund edhe i treti e ka ndérpreré se nuk ka pasur
llogari. Ndérkaq pasiguri t& nxénésve ka, gjendja nuk &shté e miré, por nuk mundesh me
obliguar askénd pa e pasur llogariné e vet, kjo mbetet ¢éshtje e hapur
z. Rrustem Zenuni: Kur diskutojmé, duhet dérguar mesazh se jemi duke u angazhuar pﬂl‘ me
zgjidhur njé problem, ¢ jo népérmjet fjalimeve me shprehur até ¢ka &shté duke u peny
Bashkimi ndoshta ka pasur déshiré me déshtuar transporti i nxénésve né Gllobogicé, ndoshta
&shté duke i penguar edhe busti qé éshté duke u ndértuar aty, uné kété nuk po e kuptoj.

z. Bashkim Luma: Kur ke problem me dhémbin Rrustem, ti nuk shkon t& ujésjellési, Edhe
projektin e bustit duhet me punuar dikush qé éshté profesionist i fushés.

z. Agim Caka: Angazhimi i drejtorit t€ DA dhe drejtoréve t€ shkollave si pikésynim e kané
suksesin ¢ nxénésve. Pér kété arsye, uné kérkova me ndryshuar renditjen, se ne po flasim pér
fillimin e vitit t&€ ri shkollor, pa e ditur se ¢ka ka ndodhur n€ pérfundim t€ vitit shkollor, me pa

17



se a ka pasur sukses apo jo viti i pérfunduar shkollor, se krejt kjo ndérlidhet me infrastrukturén
e shkollave, numrin dhe kualitetin e méimdhénésve, seriozitetin e tyre. Rénia e numrit té
nxénésve né shkolla qé u potencua, edhe pér mua éshté shqetésuese. Cilat shkolla ka mundési
me u mbyllur ? A ka ndonjé shkollé qé éshté mbyllé dhe ¢ka do t& béhet me ato shkolla ? Pér
két¢ arsye éshté miré me pas planifikime, se u tha gé éshté rritur numri i nxénésve né shkollén
¢ Kaganikut t€ Vjetér, kjo &shté si rezultat i shpérnguljes se banoréve nga Kotlina etj. por
I&vizjet e qytetaréve duhet me u pércjellé nga DA, DSHMS dhe me béré planifikimin. P& mua
¢shté me réndési infrastruktura me qené gati né fillim t€ vitit shkollor, niveli i kualitetit t&
mésimdhénésve etj.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, konstatoj se Kuvendi i Komunés,
Njoftohet

Me Aktivitetin e zhvilluar € drejtorisé sé Arsimit pér fillimin e Vitit t&¢ Ri Shkollor

2023/2024, né bazé té dhénave té prezantuar si né Informaté / Lénda: 04/610/01-24178/23.

9. Informaté e drejtorisé sé Arsimit pér pérfundimin e Vitit Shkollor 2022/2023:

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Bashkim Luma: N¢ kété Informaté nuk éshté potencuar donacioni né shkollén “Gafurr
Luma” né& Gllobogicg. Drejtori pati théné se do t ‘evidentohen né informatén e radhés, por nuk
jan€ evidentuar. Drejtori i DA pas ¢do pérfundimi t€ vitit shkollor e pérmend ngritjen ¢ cilésis¢
n€ arsim. E pyes drejtorin si keni me rritur cilésiné né arsim ku né mesin e kandidatéve kur
punéson kandidaté me noté mesatare nén notén 7, ndérkaq i 1éné anash kandidatét me mesatare
mbi notén 8 dhe pranimin e kandidatéve 6 vite para pensionimit, ndérkaq i anashkalon
kandidatét g€ jan€ n€ moshé té re, kjo s’ka logjiké. A duhet drejtor qé detyrimisht qé kandidaten
qé€ zgjidhen me punuar né shkolla, té jené militanté.

z. Zahir Doda: Me tepér Bashkimi dha komente. Puna e donacionit, nuk éshté donacion i
madh, ndoshta €sht¢ dashur para késaj t¢ jené i evidentuar. T¢ kandidatét jeni adresuar gabim,
ne menaxhojmé me ata g€ na vijné si emra dhe mundohem me i pércjellé dhe ia kam arritur.
Vlerésimet g€ 1 béné€ jané ekip prej 5 vetave, jané procedurat, ka auditor qé i pérejellin ato
procedura. Ligjérisht éshté ¢do gjé né rregull.

z. Bashkim Luma: Nénshkrimi €shté i juaji aty drejtor dhe i kryetarit. Ju duhet me dhéné
pérgjigje né pyetjet g& jan€ shumé logjike, por né rregull ashtu mendoni qé éshté me e mira pér
cilésiné né arsim dhe ashtu keni vendosur.
z, Zahir Doda: Ku e keni pa até nénshkrim q& nénshkruan drejtori?
z. Bashkim Luma: Konkurset t& cilat hapen, kush i hap konkurset?
z. Zahir Doda: Konkurset i hapé Zyra e personelit.
z. Bashkim Luma: N¢ rregull atéheré, kérkoj falje.
Kryesuesi i Kuvendit: Konkurset i hapé Zyra e Personelit, pérpara i ka hapur Drejtoria e
Arsimit, ndérkaq tani kéto kompetenca i kané kaluar Zyrés sé Personelit. Diskutime & tjera
nuk ka, konstatoj se Kuvendi i Komunés,

Njoftohet
Me Aktivitetin e zhvilluar t€ drejtorisé sé Arsimit pér pérfundimin e Vitit Shkollor
2022/2023 né bazé té dhénave té prezantuar si né Informaté / Lénda: 04/610/01-27191/23.

10. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né shfrytézim t&
pronés s¢ paluajtshme t€ komunés, sipas planit dinamik realizues t& ofertuesit ekonomik
“MUJA™ OP”.

Kryesuesi i Kuvendit: Kryetari i Komunés e ka formuar njé komision pér me shikuar gjendjen
¢ pronave komunale q¢ jané dhéné né shfrytézim. Raportet jané bukur voluminoze, besoj se i
keni trajtuar. Sa e kam pa uné, komisioni, ka dhéné njé pasqyré t& sakté. E hapi diskutimin:
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z. Adnan Reka: Po e pérsérisim até qé kemi théné atéheré, Nuk jemi kundér investitoréve
serioz, por jemi kundér shkeljeve ligjore dhe manipulimin me ofertues. Kam disa pyetje pér
kryetarin lidhur me kété kontraté: 1. Pse deri tani nuk i keni raportuar KK né baza (& rregullta
6 mujore pér planin dinamik, ashtu si iu obligon ligji? 2. A ka pérfituar t& hyra financiare
komuna nga kjo kontraté si¢ e parasheh ligji? 3. Pse e keni lejuar ndértimin e tre objekteve pa
leje ndértimore?

Kryetari i Komunés-Besim Ilazi : Meqé béhet fjalé pér dhénien né shfrytézim té pronave
komunale pér 99 vjet, komisioni ka béré vlerésimin e tyre, ato pyetje q¢ me adresohen: 1.
Kontratat jané dhéné né fund t& vitit 2019 dhe fillim & vitit 2020 kur ishte kohé pandemie, me
arsyetimin duke iu dhéné mundési kompanive pér shkak t& situatés sé krijuar, ¢ kam pa té
arsyeshme mos t€ formoj komision, se duhet paraprakisht me dalé njé komision me i verifikuar,
me iu dhéné vérejtje si¢ e kemi krijuar tani dhe raporti me ardhur né KK pér me marré
rekomandimin e KK sesi me vepruar me kéto kompani. Pjesa tjetér morale, pér mos me u
ngutur g€ me théné€ kryetari veg ua dha pronat e ua mori, iu kemi krijuar mundésing kompanive
me pa sa ¢ kan€ seriozitetin e punimeve né kété drejtim. Pandemia zyrtarisht ende nuk ka
pérfunduar, uné né fund t& vitit 2022 kur ka qené kulmi i pandemisé kam formuar komisionin
pér vlerésim, dhe komisioni pé&r shkak se ka dashur me béré raportin sa me t& sakté, raporti ka
qené shumé real. Me vérejtjet qé kemi dérguar né 3 muajt e fundit, kemi marré njé raport tjetér
q€ se nuk kané 1&vizg, kjo &shté arsyeja qé éshté stérzgjatur raporti né KK, pér me pa seriozitetin
¢ kompanive, se shumica e kompanive jané arsyetuar si rezultat i pandemisé kané ngece
investimet e investitoréve, apo shkaqe t¢ ndryshme. 2. Komuna i ka ligjiet dhe rregullat qé
pércaktojné q€ epét prona pér 99 vite pa pagesé, pjesa tjetér si ¢do lloj biznesi edhe kéto
kompani i nénshtrohen atyre. Sa ka pas pérfitime, duhet béré pyetje e vecanté, duhet pa t¢
DUKMM taksat g€ jané vjelé nga ata. 3. Pér pyetjet e treté, me kompetenté &shté drejtori i
DUKMM, me sqaruar se cilat jané arsyet q& nuk kané leje ndértimi objektet ndértimore.

z. Adnan Reka: 1. Vit pandemie ka gené viti 2020. Po t& ishte formuar komisionin dhe kishte
dal né vendngjarje, kéto defekte ligjore do té ishin me t& vogla, planin operativ t& punés
operatori e kishte zhvilluar me mirég, se tani q¢ éshté formuar komisioni, kané filluar me ecur
punét pak me pérpara. 2. Pér t& hyrat, t& obligon ligji, neni 12 i Ligjit pér dhénien né shirytézim
t€ pronés komunale dhe kémbim prone thoté: **Té hyrat financiare & komunés qé realizohen nga
dhénia n& shfrytézim e pronés, konsiderohen para publike dhe i nénshtrohen legjislacionit pér
menaxhimin e financave publike dhe financat e pushtetit lokal”, Nuk po flasim pér pérfitimin
ekonomik se ligji &shté i qarté, por pér pérfitimin financiar, 3. Té objektet pa leje, komisioni
ka konstatuar pér objektet pa leje, jo ne. Nése komisioni ka konstatuar, e ju deri me tani nuk i
keni ditur, uné kam shumé dilema.

z. Agim Caka: Eshté ¢ vérteté se ne kemi kérkuar raport lidhur me pronat q& jané dhéné né
shfrytézim, me pa se ku jané me dinamikén e zhvillimit t& punimeve dhe realizimin e
projekteve. Uné (€ ky rast nuk po shoh asgjé kaluese, pérjashto punén e komisionit gé e ka
kryer punén e vet dhe ka vlerésuar gjendjen né terren. Sipas késaj qé po e shoh, komisioni gjaté
inspektimit, ka kérkuar déshmi lidhur me investimet e béra, mirépo pérgjegjési nuk ka ofruar
asnj€ déshmi. Papérgjegjési tjetér qé i ka konstatuar komisioni jané: ¢éshtja e punétoréve, leja
e ndértimit. Cka mundemi ne me béré né kété rast, cilat jan€ hapat toné si KK dhe si komung,
cilat jané dispozitat ligjore pér veprime t& métejme.? Pér kété arsye €shté térhequr vérejtja se
kujt po ia japim pronén né shfrytézim.

Kryesuesi i Kuvendit: Ligji &shté i qarté, pércakton qart€ kushtet e dhénies dhe pasojat nése
nuk investohet né até parcelé. Ne nuk kemi asgjé cka me béré kétu, vetém duhet zbatuar ligjin,
aty ku nuk €shté investuar, duhet kthehet prona komunés, Mbetet komisioni t& vlerésoj edhe
njé kohé se a gjéné hapésiré me ia vazhduar, se nuk e di se a i plotésojné kushtet ligjore. Pas
késaj mbledhje secili operator besoj se ka me qené pak me i vetédijshém se prona mund t’i
merret, vjen propozimi né KK nga drejtoria pér shfuqizim t& vendimit dhe kontratés nése nuk
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i ka pérmbushur kushtet e pércaktuara me kontraté. Kohén e kané pércaktuar ata vet pér
pérmbushije t& planit dinamik, planin e biznesit e kané béré vet, vlerén e investimeve, numrin
e punétoréve e kané dhéné vet, ne iu kemi besuar, ata q&€ nuk i kané pérmbushur i bartin vet
pasojat.

z. Qamil Stagova: Leja e ndértimit e cila u pérmend, kéta kané leje ndértimi, pérpos kompanis¢
“Kaginka” L.L.C. Kompania ‘Muja’ OP n¢ ndérkohé e ka marré lejen ndértimore. Inspektori
e shikon a &shté duke punuar me leje apo jo, uné nuk kam lidhje me inspektoratin.

z. Adnan Reka: Komisioni ka konstatuar se kompania nuk ka leje ndértimore, ndérkagq drejtori
thoté se ka marré leje né ndérkohé, dhe ju e lini me u zhvilluar njé veprimtari pa leje. Ku shté
arsyeja, se ai duhet me pas njé arsye qé nuk ka leje dhe démin financiare g€ ia bén€ komunés?
Ju drejtor po thoni se nuk jam pérgjegjés, atéheré i drejtohem kryetarit se cka bén€ inspekitori?

Kryetari i Komunés: Uné nuk e kam ditur qé nuk ka leje ndértimore, nuk po € pérjashtoj
mundésiné qé lejen e ka marré ndérkohé. Uné nuk kam dalé me inspektuar se kur ¢ ka
pérfunduar pllakén. Eshté né pérgjegjési t& inspektoratit me béré njé raport Kryetarit dhe
DUKMM.

z. Adnan Reka: Qasja ndaj pronés komunale, pér objektet q& nuk kang leje, me nj€ arsyetim
kaq t& leht& dhe té thjeshté, nuk e di qysh po menaxhohet nga komuna, q¢ ¢dokush 1€ ndérton
cka té doné, né fund epét njé arsyetim?

z. Qamil Stagova: Ju Adnan njé objekt e gjeni pa leje, ndérkaq thoni se krejt ndértimet né
komunén e Kacanikut ndértohen pa leje.

z. Adnan Reka: Pasi nuk po e pranon drejtor, shikojmé kur t€ dalim t& pikat tjera.

Kryesuesi i Kuvendit: Mesazhi po i pércillet edhe Ekzekutivit. Ata té cilét nuk kané filluar
ende me punuar, t’i kené parasysh masat q& duhet marré komuna né raport me ligjin g& i obligon
ndaj pronave q& nuk i kané realizuar kontratén qé e kané nénshkruar vet. Diskutime t€ tjera nuk
ka. Lidhur me Kontratén 01Nr. 104/02-38954/2019 t& datés 09.12.2019 pér dhénien né&
shfrytézim afatgjaté pér katér dhjeté (40) vjet me Vendim t€ KK, pronén e paluajtshme t&
komunés né Parcelén kadastrale P-70917021-00217-3 né Zonén Kadastrale Gérlicé e Epérme,
sipérfagja e aprovuar 00.42.18ha dhe né Parcelén kadastrale P-70917026-00124-1 né Zonén
kadastrale Doganaj, sipérfaqja e aprovuar 00.13.56ha, e lidhur né¢ mes Komunés sé Kaganikut
me pérfaqésuesin Besim Ilazi Autoritet Kontraktues dhe né anén tjetér “MUJA™ O.P. me
pérfagésuesin Muhamet Zenuni Operatorit Ekonomik, Kuvendi i Komunés
KONKLUDOJ

Qé Kryetari i Komunés né bazé konstatimeve dhe rekomandimeve t€ komisionit pér pérmbushjen
¢ kontratés sipas Planin dinamik investim, Planin e biznesit, Investimet, Numrin e té punésuar,
Lejen ndértimore, Projektin ideor, t&é merr veprime t€ métutjeshme né pajtim me dispozitat e
nenit 22 si dhe nenit 23 té Ligjit 06L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés s¢
paluajtshme t&é komunés, si dhe nenit 27 dhe 28 té Rregullores (QRK) Nr. 19/2020 pér péreaktimin
e Procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t€ komungs/
Lénda: 01Nr. 104/02-7152/23.

11.Raport i komisionit pér mbik&qyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né shfryt€zim té
pronés sé paluajtshme té komunés, sipas planit dinamik realizues t& ofertuesit ekonomik
Mevlud Zharku;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Ne po i dimé pronat & jané dhéné né shfrytézim, por nuk po e dimé pérmbajtjen
e kontratés, se a i &shté théné operatorit kur &shté nénshkruar kontrata, se pér 99 vite keni me i
kryer kéto puné, apo &shté i pércaktuar me planin dinamik?
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Kryetari i Komunés: Planin dinamik nuk e kemi pércaktuar ne, ata e kané béré vet planin
dinamik, dhe po e di ku po dong me dalg. Planin dinamik e péreakton kompania, kurse dhénia
né shfrytézim éshté pér 99 vjet.

z. Agim Mani: Uné jam i qarté se prona &shté dhéné pér 99 vjet, kontrata éshté nénshkruar né
vitin 2019 né dhjetor nga Kryetari i Komunés Besim Ilazi si autoritet kontraktues dhe Meviud
Zharku- biznes operues. Plani dinamik ka qené me u kryer brenda 12 muajve, nuk éshté kryer.
Njé arsyetim q& u dha me herét pér shkaqe pandemie, nuk &shté arsyetim, se komisioni duke
respektuar masa ka pasur mundési me dalé né inspektim. N& anén tjetér pse i jepni pronat né
shirytézim né kohé pandemie, kur nuk mund ti menaxhoni. Neglizhenca e juaj besoj, mos
transparenca me dhéné llogari, ka ardhur deri kétu. Ashtu si e potencoj edhe Adnani, me i pas
marr€ veprimet me kohg, edhe biznesi kishte me qené mé serioz dhe puna kishte shkuar mé
miré, nuk kishte ngecé. N& bazé t& vlerésimit té komisionit, biznesi &shté bartur & pronari
SHPK “German Beton”. A jeni né dijeni si nénshkrues i kontratés? Cka keni me béré me
rekomandimet e komisionit? E drejta e shfrytézimit t& pronés sé paluajtshme t& komunés nuk
mund t€ bartet n€ shfrytézim t& personit té treté, kété nuk e lejon ligji.

z. Adnan Reka: N¢ kété piké t&é dhénies né shfrytézim t& pronés komunale, uné mendoj se ka
shumé me tepér shkelje t& rénda sesa né pikét tjera: 1. Eshté béré ndryshimi i pronarit, g& bien
ndeshé me kontratén. 2. Mosrespektimi i planit dinamik. 3. Mosrespektimi i planit t& biznesit.
4. Ndértimet e objekteve pa leje; restoranti dhe autolarjes q& nuk mundeni me i mohuar qé€ nuk
i keni pa, si e theksuat t& operatori tjetér. Kéto jané disa shkelje t& ofertuesit, ndérsa shkeljet ¢
Juaja si autoritet kontraktues jané: Mbikéqyrja e kontratés, Mos raportimi 6 mujor né KK, Démi
i buxhetit € lejet dhe zbatimi i taksave pér pronén, jané shkelje direkt q& jané béré. Jané bére
shpérndarje miliona kubik e betonit nga kompania né pandemi e pa pandemi. Kemi njé varg
shkeljeve ligjore nga dy palét kontraktuese dhe né fund asgj&. Uné kam dyshime t€ médha pér
kEte géshtje. Pyetja &shté: Cka do t& béni tutje? A ka ndonjé padi penale pér kontraktuesin,
se ka tepér shkelje. N& planin e biznesit ka paragitur tjetér beton q€ ka me u béré, ndérkaq
tjetér, né certifikatén e regjistrimit t& biznesit, dhe se ka shikuar askush. Tani pas disa viteve
kur kérkesa pér beton ka pérfunduar, atéheré me lehtésing me € madhe me ia marré pronén,
nése ia marrim. Besoj se pérgjegjésia bien t& dy palét kontraktuese.

Kryetari i Komunés: Adnan, sa i pérket pérgjegjésisé penale, jané organet g€ merren me kéto
puné pér ¢do shkelje q& b&het. Uné e potencova se nénshkrimi i kontratave &shté béré né dhjetor
2019, procedura me marré lejen e ndértimit éshté nja 6 muaj. N& shkurt 2020 ka filluar
pandemia q¢ ka paralizuar gjithcka. Njé pjesé e bizneseve dhe ky biznes e kané ngritur
shqetésimin se nuk kané mundur me transportuar njé fabriké nga Norvegjia apo nuk e di nga
ku, prej 3 milion euro, kjo ka gené jo me shkrim, por me gojé, ishte obligim imi moral me
prolonguar raportin pér shkak t& shkak té situatés s& krijuar me raportuar né KK né ¢do 6 muaj
se ajo &shté pérgjegjési ligjore dhe morale e imja, até pérgjegjési e barti, pjesa tjetér ishte
pérgjegjé€si morale, pér me mundur me iu dhéné mundési bizneseve mos me shfrytézuar kohén,
né kohén e pandemisé kur nuk ka funksionuar asgjé. Té njéjtén gjé e kam béré pér 2 vite,
ndérkaq pas 2 viteve &shté formuar komisioni pér me vlerésuar giendjen dhe me mé dhéne
rekomandime qysh e parasheh rregullorja deri né kété moment. Sa i pérket ndérrimit (& pronarit,
né raportin e paré t€ komisionit thuhet se ka ndérrim t& pronarit, né raportin e dyté t& komisionit
thuhet se nuk ka ndérrim pronarit. Kjo duhet t& vértetohet se a ka apo nuk ka ndérrim t¢
pronarit? A &shté térheq pronari qé e ka béré njé kérkesé t& tillé apo jo, ky biznes éshté i
regjistruar me t€ nj€jtin pronar qé e ka béré kérkesén. Pjesén e lejeve, nuk e kam marré obligim
me i pyetur, se &hté inspektorati q& raporton pér leje dhe ndértime. Secili zyrtar mban
pérgjegjési pér punén e vet. Né momentin q& njé zyrtar e sheh se éshté punuar pa leje, ka
obligim me zbatuar ligjin. Nése kryetari ndérhyné, atéheré ai do t& keté me shkrim se &shté
penguar pér zbatimin e ligjit. Pérgjegjésité jané t& ndara, uné nuk i iki asnjé pérgjegjésie.
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z. Adnan Reka: Pyetje direkt pér kryetarin; A ka paguar ndonjé cent pér tokén gé e ka marré
né shfrytézim?

Kryetari i Komunés: Toka n& shfrytézim epét pér 99 vjet, pa asnjé€ cent. Ligji ¢ mund&son, jo
kryetari i komunés, kurse pjesa tjetér, taksat i nénshtrohen si ¢do lloj biznesi tjetér, sipas ligjeve
né fuqi.

z. Adnan Reka: Uné po i referohem nenit 12 t& Ligjit pér dhénien né shfrytézim (€ pronés
komunale dhe kémbim prone: "Té hyrat financiare t¢ komunés gé realizohen nga dhénia né
shfrytézim e pronés, konsiderohen para publike dhe i nénshtrohen legjislacionit pér
menaxhimin e financave publike dhe financat e pushtetit lokal”,

Kryetari i Komunés: Nuk e di Adnan a e keni lexuar rregulloren tjetér se kush taksohe

éshté pér dhénien né shfrytézim me pak se 1 vit, ku pércakton me m2 sesa paguan, p&'ﬁt& ne e
shfrytézojmé até té drejté. Kemi dhéné edhe prona pér 15 vjet, ku pércaktohet me m2 sesa
paguhet, por jo pér pronat qé epén pér 40 dhe 99 vjet.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér prona e dhé&nies komunale né shfrytézim, ligji e parasheh qé pronat
mos & epén me vleré t& caktuar monetare, se po té ishte ashtu, atéheré kusht dhe kriter do té
ishte gmimi me i larté. Kusht dhe kriter &hté vlera e investimeve, numri i punétoréve, pérfitimi
ekonomik i komunés, e jo ¢gmimi. Vlerat monetare &€ po thoni ju, &shté e vérteté ajo g€ po
thoni, por kéto kané t& b&jn¢ me taksat q¢ mblidhen nga ai biznes, leja ndértimore, tatimi né
proné dhe taksat tjera, ato mjete duhet té shpenzohen sipas ligjit pér financat publike lokale.

z. Adnan Reka: Faleminderit kryesues pér tentativén me sqaruar pér me komentuar HW Uné
nuk po dua me komentuar ligjin, uné po e citoj ligjin si éshté shkruar, dhe kétu nuk &shté ¢
percaktuar pér sa vjet. Pé&r mua prona komunale &shté e nj&jté si pér 1 vjet si pér 99 vjet, nuk
ka specifiké. Né rregull, e imja &shté me béré pyetje, ndérkaq pér t& tjera merret dikush tjetér.
Té leja ndértimore, keni 1&shuar leje pa asnjé dokument.

Kryetari i Komunés: E arsyetova me herét se né Kaganik jané ndértuar nja 10 mijé shiépi e
banesa. Uné nuk merrem me lejet, éshté inspektorati qé merret me kéto puné. Inspektorati i
drejtohet drejtoris¢ pérkatése, ndérsa kryetari nuk merr vendim a i I€shohet dikujt leje apo jo.

z. Adnan Reka: Kryetar, ai iu ka pyetur juve né ményré specifike dhe t& ka béré t& garté pér
¢faré leje &shté fjala. Ti e din, dhe nése thoni se nuk e di, t& lexoj uné ¢faré leje éshté kérkuar.

Kryesuesi i Kuvendit: Kérkoj mos me dal jashté teme.

z. Adnan Reka: Né temé jemi. Pyetja &shté pér kryetarin: Kur iu pyet autoriteti zyrtar, Kur
[éshohet njé leje ndértimore? Cila éshté pérgjigja? Nése ju konstatoni se &shté njé leje né kéte
kohé, cili &éshté veprimi i juaj?

Kryetari i Komunés: Pérgjigjen uné ia kthej drejtorit t€ urbanizmit, até pérgjigje e jep drejtori.

se uné nuk jep leje. Ajo &éshté kompetence ¢ kryetarit, nuk kam nevojé me t'u pérgjigjur.

Kérkesat adresohen me shkrim, pérgjigjet i merrni me shkrim. Kéto jané pyetje qé i adresohen
drejtorit t&€ urbanizmit.

Kryesuesi i Kuvendit: Kérkoj mos me dalé jashté rendit té punés.

z. Adnan Reka: Brenda rendit (€ dités jemi, kétu éshté fjala pér debat parlamentar.

znj. Ardita Rrahmani: Kérkoj njé pauzé 5 minuta, me qéllim té relaksimit dhe me i kontribuar
stabilitetit t& debatit.

z. Agim Caka: Pér mua si anétar i KK &shté shumé me réndési qé raportet qé i kemi kérkuar,
na jan€ ofruar. E dyta, &shté me réndési pér mua me ditur né kété rast ka shkelje, e cila éshté
konstatuar komisioni i formuar nga komuna. Uné kérkoj qé aty ku ka shkelje, jané procedurat
tjera ¢ duhet me u ndjekur. E kam njé vérejtje pér ekzekutivin: Apo e shihni se operatorét nuk
po punojné si duhet. Shgetésimi yné po del se ka qené me vend kur éshté dhéné prona né
shfrytézim, kemi théné me pasur kujdes se kujt po ia japim pronén dhe me pércjellé punén e
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tyre. Ky rast éshté mé skandaloz, se pronén e ka marré né shfrytézim nga komuna dhe ia ka
dhéné dikujt tjetér. Ai tjetri nuk kishte béré asgjé, € shohim pér kéto tjerat né vijim.

z. Rrustem Zenuni: Kryesues, né cilési t& shefit t& grupit t&€ PDK, kérkoj me u zbatua
Rregullorja e punés s¢ KK nga secili nga ne kushdo qofté, se nuk po e kontrollojmé sa duhet
vetén toné dhe po dalim nga vetvetja. Secili qé shkel rregulloren e i kalon krejt limitet, me u
pérjashtuar nga seanca, se nuk mundem me vazhduar né kété formé diskutimin e seancave.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime & tjera nuk ka. Lidhur me Kontratén O1Nr. 104/02-
39284/2019 té datés 12.12.2019 pér dhénien né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme t€ komunés
pér néntédhjetenénté (99) vjet me Vendim t& KK, pronén e paluajtshme t& komunés né Parcelén
kadastrale Nr. P-70917086-01407-0 né vendin e quajtur Cardak Zona kadastrale Kaganik i
Vjetér, sipérfagja e aprovuar 02.59.30ha, e lidhur né mes Komunés sé¢ Kaganikut me
pérfagésuesin Besim Ilazi Autoritet Kontraktues dhe né anén tjetér t€ Mevlud Zharku, me Nr.
personal 1500027319, ID 0423468 t& léshuar me 26.11.2015 nga MPB -Republika e Kosovés,
Kuvendi i Komunés,
KONKLUDOJ

Q& Kryetari i Komunés né bazé konstatimeve dhe rekomandimeve t€ komisionit pér pérmbushjen
e kontratés sipas Planin dinamik investim, Planin e biznesit, Investimet, Numrin e t€ punésuar,
Lejen ndértimore, Projektin ideor, t& merr veprime té¢ métutjeshme né pajtim me dispozitat e
nenit 22 si dhe nenit 23 t& Ligjit 06L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme té komunés, si dhe nenit 27 dhe 28 té Rregullores (QRK) Nr. 19/2020 pér péreaktimin
¢ Procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés/
Lénda: 01Nr.104/02-7153/23.

12. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratave pér dhénien né sh_ﬂfy.tézim
té pronés sé paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues t& ofertuesit ekonomik
“JLG CONSTRUCTION” SHPK; :

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Bashkim Luma: Sa i pérket késaj kontrate t& nénshkruar me 25.06.2021, komisioni pér
mbikéqyrje té realizimit t& kontratés e ka ofruar raportin me 27.01.2023. Deri me tani sipas
konstatimit t& komisionit, ofertuesi nuk e ka pérmbushur planin e biznesit té cilin vet e ka ndaré
né 3 faza. Faza 1, komisioni ka konstatuar se plani ka shkuar né rregull, ka zgjaté 3 muaj. Faza
2, transporti i makinave punuese dhe montimi i tyre, nuk éshté realizuar sipas planit 6 muaj,
rrjedhimisht. Faza 3 nuk &shté pérmbushur né mungesé t€ makinave punuese, nuk kané mundur
me u punésuar njerézit. Tjetra, kryetari ka marré vendim q& né afat prej 3 muaj shtesé (& béjé
realizimin e kontratés té nénshkruar ashtu si e ceka me herét. Ofertuesit iu ka dhéné njé mundési
3 muaj, pastaj né raportin tjetér me 26.04.2023 investitori nuk i ka pérmbushur zotimet e tij né
térési dhe pérséri iu kané dhéné edhe 3 muaj pér me pérmbushur planin e biznesit. Sa muaj
keni té drejté ligjor t’i jepet afat nga 3 muaj?

Kryetari i Komunés: Ku ta kemi fatin g€ t&€ kemi bizneset tjera serioze si &shté kjo kompani
q¢ ua kemi dhéné pronat né shfrytézim. Sa pér informim, raporti &hté para 4 muajve,
kompania veg e ka filluar montimin e pajisjeve —makinave.

z. Bashkim Luma: Besoj se éshté shumé serioz, por né bazé té asaj qé ai ka ofertua, e ka pasur
me pérmbushur planin pér 1 vit dhe & filloj punén, nuk e ka realizua, arsyet nuk i di.

Kryetari i Komunés: Bashkim, uné e potencova, ku té kishim fatin té kishim edhe bizneset
tjera sikur ky, dhe ju po e béni alarmante pér 2-3 muaj vonese¢.
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Kryesuesi i Kuvendit: Kur jemi t¢ ky biznes, jemi déshmitaré t€ asaj cka ka punuar, ¢do kush
q¢ kalon atypari ka me pa sa ka investuar. Cka ka brenda nuk e di, por pamja nga jashté shihet
me sy, ka gen® komisioni, prodhimtaria ¢shté e mirg, e ka tregun e jashtém t& plasmanit.
Bizneset kané pasur ngecje né kété kohé si rezultat i pandemisé, lufta né Ukrainé e bllokoj pak
ecuring ¢ bizneseve. Aty ku ka synim t& punés, jam pér me iu dhéné afat kohor, aty ku nuk ka
¢shté digka tjetér. Veprimtaring e ka zhvilluar ashtu si¢ e ka paraparé né plan edhe komisioni e
ka vlerésuar ashtu.

z. Adnan Reka: Edhe 1€ tjerét kané filluar né két¢ formé&, por né fund e pamé rastin &€ nuk ka
vazhduar miré dhe kryetari nuk i ka ndérpreré punén.

Kryetari i Komunés: Kérkoj falje q¢ e pérgjithésova até kompani, do t& jem me korrekt pér
hera tjera.

z. Adnan Reka: E pranoj kérkim faljen, uné e béra njé pyetje shumé legjitime pér kryetarin:
Cili &shté plani i juaj, ¢ka keni plan me béré me kompanité gé nuk i kané pérmbushur planet.
Ne pa e ditur planin e kryetarit ¢ka ka me béré, nuk mundemi me dhéné rekomandim.

Kryetari i Komunés: Kryetari i trajton kéto tema se e ka obligim ligjor me u marré raportet e
komisionit, i shqyrton hapat dhe mundésité. Ligji e pércakton qé ata q& nuk i kané pérmbushur
kontratén, shfugizohet kontrata dhe vendimi i KK, prona i kthehet komunés. Gjendjen po e
shohim, kryetari n¢ bashképunim me ekzekutivin e shikon hapat q& duhet marré, se a mundet
me vazhduar tutje apo me ndérpreré kontratén. Uné késhtu mendoj, mund t& jam gabim.

z. Adnan Reka: Faleminderit pér sqarime, por uné kérkoj direkt nga kryetari si pérgjegjés, me
i dhéné kéto sqarime pér obligimet qé i ka ndaj kontratave me kompanité, se &shté palé
kontraktuese. Ndoshta t¢ njéjtat fjalé i thoté kryetari, por uné po kérkoj nga kryetari me ditur
se cili &shté mendimi i tij, ideja, qéllimi, plani i tij ?

Kryetari i Komunés: Nuk kam pérgjigje.

z. Selajdin Troni: Pér kété ofertues, nuk kemi cka me folur, shumicén e punéve i kryer né bazé
t& kontrat¢s, ndérkaq mundet me pasur cikérrime t& vogla qé € gjithéve na ndodhé edhe né
punét e pérditshme q& nuk arrijmé me i kryer me kohé, besoj se ato jané kaluese. Pér gjéra t&
vogla, nuk béné t€ béhemi pengesé, ashtu qé pér kété operatoré jam me ia zgjatur afatin edhe
pér 3-6 muaj.

z. Agim Caka: Aty ku shihet q€ &sht¢ punuar, e kam pér obligim si anétar i KK, me théné fjalé
t& mira dhe q& €shté béré puné e miré. Ku t “kishin gené edhe dy operatorét paraprak si ky dhe
diskutimi nuk ishte zgjaté shumé. N& bazé t& asaj q& kam pa dhe informatave qé kam, personi
ka punuar, investuar dhe €shté né rrugé t& miré deri tani. Pér mé tutje, besoj se keni me pérejellé
punén e tij dhe keni me raportua.

z. Bashkim Krasniqi: N¢ raporte éshté paraqitur gjendja reale pér secilin operator. Ne kétu
duhet me marré njé vendim se ¢ka me béré tutje lidhur me kontratat e lidhura me operatorét.
Uné mendoj se duhet me iu dhéné edhe njé afat té gjitha operatoréve pér me i kryer punét. Nése
pas afatit t€ pércaktuar nuk i kryejné punét, atéheré duhet me marré veprime tjera. Késhtu né
st KK sot duhet t& dalim me njé rekomandim.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne nuk kemi t¢ drejté me marré vendim, kryetari me stafin e vet i
shqyrton kéto ¢éshtje dhe vendosé, se nénshkrues i kontratés éshté kryetari. KK e ka dhéné
pronén dhe ia merr operatorit kur t& jepet propozim vendimi nga kryetari i komunés pér me ia
marr€, me arsyetim se nuk €shté zbatuar kontrata deri né fund. Kryetarit i mbetet obligim me
vlerésuar akoma raportin e komisionit lidhur me vlerésimin e kontratave dhe me shikuar hapat
q¢ ka me i marré. Ne jemi pér me béré zgjidhje pér secilin operator, por kur njé operator nuk
ka béré asgj€ né até proné, ne nuk mund t& shkojmé né pafundési. Sido gé e vleréson ekzekutivi
dhe e sjellé rekomandimin né KK, ne jemi me ia dhéné edhe mundésing, po jo atyre & nuk e
kan€ ndérmend me punuar asgjé.

z. Agim Mani: T¢€ pérzérja e kompetencave, se kétu éshté formuar njé komision vierésues dhe
al komision i rekomandon kryetarit. Ne si KK i kemi kompetencat e ndara. Ne nuk mundem

24




me dhéné afat shtes€, afat shtesé jep komisioni dhe ka dhéné, kjo i takon kryetarit dhe kryetari
té veproj sipas ligjit.
Kryesuesi i Kuvendit: Ne nuk kemi rekomandim prej komisionit si me vepruar, atéheré kjo i
bien ekzekutivit me marré veprime t€ nevojshme lidhur me investimet qé jané béré apo nuk
jan€ béré dhe pasojat juridike bien mbi kété organ. Ne si KK kurdo qé na vjen raport nga
kryetari apo komisioni jemi t& gatshém me shqyrtuar dhe vendosé pér até ¢éshtje. Pati fjalé t&
mira pér két¢ operator. Diskutime t& tjera nuk ka. Lidhur me Kontratén OINr. 104/02-
17754/2021 t€ datés 25.06.2021 pér dhénien né shirytézim afatgjaté t¢ pronés s¢ paluajtshme
t¢ komunés pér katér dhjeté (40) vjet me Vendim t& KK, e cila proné gjendet né Zonén
Kadastrale né Begracé, me numrat e parcelave P-70917003-01579-2 né sipérfagen e aprovuar
00.58.3%ha dhe P-70917003-01580-2 né sipérfagen e aprovuar 01.75.40ha, e lidhur né mes
Komungs s¢ Kaganikut me pérfagésuesin Besim Ilazi Autoritet Kontraktues dhe né anén tjetér
“JLG CONSTRUCTION” SH.P.K, me pronar Agron Zeneli Operator Ekonomik, Kuvendi i
Komunés

KONKLUDOJ
Q¢ Kryetari i Komunés né bazé konstatimeve dhe rekomandimeve té komisionit pér pérmbushjen
e kontratés sipas Planin dinamik investim, Planin e biznesit, Investimet, Numrin e té mar,
Lejen ndértimore, Projektin ideor, t&¢ merr veprime té métutjeshme né pajtim me dispoz
nenit 22 si dhe nenit 23 t¢ Ligjit 06L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin ¢ pronés sé
paluajtshme té komunés, si dhe nenit 27 dhe 28 té Rregullores (QRK) Nr. 19/2020 pér péreaktimin
e Procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés/
Lénda: 01Nr. 104/02-7155/23.

13.Raport i komisionit pér mbik&qyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né shfrytézim t&
pronés sé¢ paluajtshme t& komunés, sipas planit dinamik realizues t& ofertuesit ekonomik N.P
“X- PLAST”;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika-Troni: Dhénien né shfrytézim € pronave komunale né afatgjaté, uné
personalisht e k0n31der01 shumé t& réndésishme dhe vitale, zhvillimin e bizneseve, rritjen e
punésimit dhe mirégenien e qytetaréve tané. Do té ishte shumé me interes q¢ komuna t’w eﬁ'o_l
kétyre parcelave infrastrukturé t€ kompletuar, q& do t& lehtésonte investimin pér sipérma
Kérkoj sqarime nga kryetari, Kontrata e nénshkruar nga N.P “X- PLAST" si biznes mﬁﬁvidual
pastaj né raport shihet se ky biznes &shté shndérruar né biznes SH.P.K. A &shté pérfshir
ndryshim né ndonjé aneks kontraté, se nga N.P &shté shndérruar né SH.P.K ? Duke iu referuar
raportit t& komisionit dhe fotove t¢ realizuara, shihet se biznesi ka instaluar makineri pér
prodhimin e dyerve dhe dritareve plastike, ¢ jo makina pér qepjen e rrobave me ¢ka ofertuesi
ka lidhur kontraté me komunén. A bien ndeshé kjo me destinimin dhe kontratén e lidhur? Sipas
raportit, numri i punétoréve ishte minimal, numri parashihej né kontraté t& jeté 35, shpresoj t&
arrihen kéto objektiva nga ofertuesi, pasi punésimi dhe numri i t€ punésuarve éshté interes pér
komunén toné. Pyetje: Parcela q¢ i éshté dhéné ofertuesit, a mos &shté i paraparé si lokacion
pér varreza?

z. Qamil Stagova: Lokacioni qé e aprovuat paraprakisht nuk &shté larg me kété lokacion,
pérndryshe nuk éshté pér varreza.

Kryesuesi i Kuvendit: Si biznes dhe si ofertues ka gené bindés, ka pasur shumicén e
punétoréve t& gjinisé femérore, q& ne duhet me iu dhéné prioritet bizneseve qé punémgﬂ
se niveli 1 punésimit t& grave té ne &shté shumé i ulté, késhtu miré &shté me iu dhéné
bizneseve q€ punésojné gra. Shumicén ¢ bizneseve qé pronat ua kemi dhéné né shﬁ%m
kan¢ problem me punétor€, se nuk aplikojng, ndihet mungesé e fugisé punétore se njé pjese e
madhe e punétoréve kané shkuar jashté,

Kryetari i Komunés: Qéllimi ka gené me iu mundésuar bizneseve rrlt_]en e zhvillimit
ekonomik, rritjen e numrit t&¢ punésuarve. Kjo na ka béré gé punésimi i numrit & gjinis¢
femérore (€ jeté 85% me 15. Ajo qé kam arritur me kuptuar nga vizita e paré e komisionit,
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Biznesi 1 ka pérmbushé 2 kritere né fazén e paré dhe té dytén. Né fazén e treté ka pérmbushur
kriterin e 3, por ia ka ndérruar destinimin. Ne bashk&punim me komisionin do té dalim me njé¢
rekomandim sesi t& veprojmé me k&t biznes.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime té tjera nuk ka. Lidhur me Kontratén 01Nr. 104/02-
38948/2019 € datés 09.12.2019 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér katér dhjeté (40) vjet
me Vendim t€ KK, pronén e paluajtshme t& komunés né Parcelén kadastrale Nr. P-70917021-
00217-1 Zona kadastrale Kaganik i Vjetér, sipérfaqja e aprovuar 00.66.09ha, e lidhur né mes
Komunés s¢ Kaganikut me pérfaqésuesin Besim Ilazi Autoritet Kontraktues dhe né anén tjetér
N.P. “X-PLAST” me pérfaqésuesin Nexhat Vogliqi Operator Ekonomik, Kuvendi i Komunés
KONKLUDOJ

Q& Kryetari i Komunés né bazé konstatimeve dhe rekomandimeve té komisionit pér pérmbushjen
e kontratés sipas Planin dinamik investim, Planin e biznesit, Investimet, Numrin e té punésuar,
Lejen ndértimore, Projektin ideor, t&¢ merr veprime té métutjeshme né pajtim me dispozitat ¢
nenit 22 si dhe nenit 23 té Ligjit 06L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme té komunés, si dhe nenit 27 dhe 28 té Rregullores (QRK) Nr. 19/2020 pér péreaktimin
e Procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme & komunés/
Lénda: 01Nr. 104/02-7151/23.

14.Raport i komisionit pér mblkeqyr_]en ¢ realizimit t&€ kontratés pér dhénien né shirytézim té
pronés s€ paluajtshme t€ komunés, sipas planit dinamik realizues té ofertuesit ekonomik Fatmir
Gashi B.I;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin: -

z. Naim Bega: Uné nuk e kam problemin me puné€ kryesin, por me komisionin. Kush € formon
komisionin, kujti jep raport ky komision ? Digka nuk &shté né rregull kétu, investimet ¢ ofruara
nga ofertuesi me njé fleté t€ thjeshté, nuk e di a jané euro apo denaré, se kéto jané shkruar me
njé flet€ t€ thjeshté shpenzimet q¢ i ka béré. Nuk ka kurrfaré baze juridike. Né konstatim té
komisionit thuhet: Komisioni gjaté inspektimit né terren ka kérkuar déshmi lidhur me
investimin e béré né parcelé dhe personi ka ofruar njé shénim. E ka dorézuar investitori me njé
fleté t&€ bardhé, ndoshta nuk i ka pasur kushtet, por shumat jané marramendése. 2. Sipas
komisionit, investuesi ende nuk ka leje t& ndértimit, e ka ndértuar objekti dhe ende nuk ka leje,
ndérkaq komisioni ka konstatuar se ky investitor duhet me vazhduar, komisioni nuk & ka marré
pérgjegjésing, por e ka barté t€ kryetari i komunés. Komisioni ka dhéné disa konstatime, njé
prej tyre €shté se ofertuesi iu ka pérmbajtur planit ideor, né té gjitha pikat si né oferté. Si mundet
me iu pérmbajtur kur nuk kané leje. Komisioni gjaté inspektimit ka kérkuar déshmi né lidhje
me numrin e t¢ punésuarve sipas kontratés. Edhe kjo nénkuptohet, por si komision nuk i
pérmbushur detyrat, se Eshté dashur vlerésimi t& jeté negativ se ofertuesi nuk i ka pérmbushur
¢Eshtjen e lejes s€ ndértimit, investimet i ka pasqyruar me njé fleté t¢ thjeshté, ndérkaq
komisioni i ka pranuar si déshmi.

z. Selajdin Troni: Komisioni ka dhéné konstatim se ofertuesi ka ofruar dokumenti
shpenzimeve, nuk i ka béré komisioni kéto, por komisioni ka raportuar pér dokumentet e
ofruara. Tani mbetet né pérgjegjési t& kryetarit se a i jepet afat 3 apo 6 muaj, pér me i
pérmbushur kontratén ashtu si¢ e pércakton ligji.

z. Naim Bega: Uné nga pérvoja e kam se kam qené né komisione. Komisioni duhet me i
kérkuar investimet. Investimet duhet t& jené me kompjuter, se késhtu né kété formé _}ME té
pakuptueshme, se nuk dihen né ¢faré vlerash monetare jané béré, nése né euro duhet diku me
figuruar €, pastaj investim nuk jang& shpenzimet e karburantit. Mendoj se komisioni ka béré
shumé gabime, pér até po themi se uné kam problem me komisionin.
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Kryesuesi i Kuvendit: Naim, komisioni ka pérgjegjési nése ka pranuar até letér né até formé,
a ¢ ka pranuar apo jo nuk e di. Nése komisioni e ka pranuar até vleré té shpenzimeve, komisioni
mban pérgjegjési, ndérkaq nuk e di a ka pasur mundési me u skanuar e mé u béré me miré.

z. Adnan Reka: A ka leje ndértimore apo jo ky ofertues?

z. Qamil Stagova: Nuk e di a ka leje ndértimore apo jo. tani sa iu shkrova zyrtaréve. Parimisht
duhet me pasur leje ndértimore.

z. Adnan Reka: Kétu thuhet nga sektori i drejtorisé s& Urbanizmit, na kané njoftuar se né kété
parcelé nuk ka leje ndértimi. Ju jeni drejtor i departamentit, dhe nuk e dini a ka leje ndértimore
apo jo.

z. Qamil Stagova: Uné nuk thash se ka leje ndértimore. Uné nuk kam gené drejtor né até kohé,
edhe pasi kam ardhur, ka béré ndértim tjetér.

z. Agim Caka: Pér mua éshté e mjaftueshme qé i pashé tre modele té kétyre ofertuesve se ¢ka
kan& mundur me béré né bazé t& konstatimeve t& kétij komisioni. Modeli i paré ésht€ g€ nuk
kané punuar hiq. Modeli i dyté éshté qé ka punuar, por jashté procedurave. Modeli i trété ishte
me miri pér realizimin e q€llimit t€ planeve dhe projekteve qé€ i kané. Késaj té tretés me ia
dhéné mundésing se kané treguar seriozitet e korrektési ndaj komunés, vetvetes dhe qytetaréve.
Pjesa qé€ duhet me u marré ju me tepér éshté e para dhe e dyta, nuk po ndalem individualisht
pér secilin rast né konstatime, por pér ¢do 1évdaté éshté kjo e treta.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t¢ tjera nuk ka. Lidhur me Kontratén 01Nr 104/02-
39226/2019 té datés 12.12.2019 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér néntédhjetenénté (99)
vjet me Vendim t&€ KK pronén e paluajtshme t&é komunés né Parcelén kadastrale P-70917003-
002706-6 né Zonén kadastrale Begracé, né sipérfagen e aprovuar 00.20.01ha, e lidhur né mes
Komunés s¢ Kaganikut me pérfaqésuesin Besim Ilazi Autoritet Kontraktues dhe né anén tjetér
Fatmir Gashi B.I me pérfaqésuesin Fatmir Gashi Operator Ekonomik. Kuvendi i Komunés
KONKLUDOJ

Q& Kryetari i Komunés né bazé konstatimeve dhe rekomandimeve té komisionit pér pérmbushjen
e kontratés sipas Planin dinamik investim, Planin e biznesit, Investimet, Numrin e t& punésuar,
Lejen ndértimore, Projektin ideor, té merr veprime té métutjeshme né pajtim me dispozitat e
nenit 22 si dhe nenit 23 ¢ Ligjit 061.-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme t& komunés, si dhe nenit 27 dhe 28 té Rregullores (QRK) Nr. 19/2020 pér pércaktimin
e Procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t€ komunés/
Lénda: 0INr. 104/02-7154/23.

15. Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés pér dhénien né shf

pronés sé paluajtshme té komunés, sipas planit dinamik realizues té ofertuesit Mmlk
“KACINKA” L.L.C;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

Arta Avdiu: Me intereson cili éshté démi financiar q& operatori ekonomik “KACINKA”
L.L.C, i ka shkaktuar komunés? A i keni kérkuar ju si komuné ndonjé démshpérblim operatorit
ckonomik pér mos plotésimit t€ kushteve? Gjithashtu shqetésimi im té ky raport éshté, pse nuk
i keni njoftuar vérejtjet q¢ 6 muaj pér ndryshimin e realizimit t& kontratés?

Kryesuesi i Kuvendit: Prona &shté né Kaganik t& Vjetér. N& bazé t€ asaj qé e shohim, operatori
pos qé ka rrafshuar nj€ vend, nuk ka béré asgjé tjetér. A i ka shkaktuar déme komunés, nuk
besoj, se ajo pjesé ka gené djerriné pérpara me keq sesa tani. Ky operator ekonomik éshté duke
punuar n¢ Kaganik t€ Vjetér, e ka njé objekt me gira me duket dhe ka punétoré bukur shumé.
Nuk e di arsyet pse nuk ka investuar né pronén qé iu ka dhéné né shfrytézim, por ka investuar
né pronén me qira.

z. Adnan Reka: E kuptoj até g€ ju po doni me i mbuluar pérgjegjésité penale se ju nuk keni
pérgjegjési penale, as uné as ti. Lé t& japin para kamerés ata q& kané pérgjegjési penale.
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z. Qamil Stagova: E Njoftoj KK se operatori ekonomik nuk ka leje ndértimi.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime ¢ tjera nuk ka. Lidhur me Kontratén 01Nz, 104/02-
8678/2021 t& datés 22.03.2021 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér katér dhjeté (40) vjet
me Vendim t& KK, pronén e paluajtshme t& komunés né Parcelén kadastrale P-709170086-
00402-0 Zona Kadastrale Kaganik 1 Vjetér, sipérfaqja e aprovuar 00.95.48ha dhe Parcelén
kadastrale P-70917085-00403-0, Zona Kadastrale Kaganik i Vjetér, e lidhur né mes Komunés
s¢ Kaganikut me pérfagésuesin Besim llazi Autoritet Kontraktues dhe né anén tjetér
“KACINKA™” L.L.C me pronarin Jetmir Shehu Operator Ekonomik, Kuvendi i Komunés
KONKLUDOJ

Qé Kryetari i Komunés né bazé konstatimeve dhe rekomandimeve t&€ komisionit pér pérmbushjen
¢ kontratés sipas Planin dinamik investim, Planin e biznesit, Investimet, Numrin e t€ punésuar,
Lejen ndértimore, Projektin ideor, t¢ merr veprime t¢ métutjeshme né pajtim me dispozitat e
nenit 22 si dhe nenit 23 té Ligjit 06L.-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme té komunés, si dhe nenit 27 dhe 28 té Rregullores (QRK) Nr. 19/2020 pér pércaktimin
e Procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés/
Lénda: 01Nr. 104/02-7148/23.

16.Raport i komisionit pér mbikéqyrjen e realizimit 1€ kontratés pér dhénien né shfrytézim t&
pronés sé paluajtshme té komunés, sipas planit dinamik realizues t€ ofertuesit ekonomik
N.SH.T "LYPETENI";

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ernesta Krasniqi: Kritikat jané pér mos raportim né ¢do 6 muaj, por kryetari u arsyetua
me pandeming. Edhe ky raport qé na &shté ofruar, nuk &shté rezultat i monitorimit dhe nuk
pérputhet me realitetin. Té raporti N.SH.T "LYPETENI", konstatimi i komisionit éshté se
ofertuesi 1 éshté pérmbajtur planit t¢ biznesit né t&é gjitha pikat e pérshkruara si né plan té
biznesit dhe ka filluar t€ b&jé prodhimin e veprimtarisé. Kété konstatim mundet me besuar
secili, mirépo kryetar e keni sht€pin€ ve¢ 100 metra nga aty dhe mundeni me vérejtur se aty
nuk &shté filluar me prodhuar, aq me pak me eksportuar jashté. A mundesh me kundérshtuar
két€? Sa i pérket numrit t€ punésuarve, menaxheri deklaron se &shté hapur konkursi pér
rekrutim, por nuk ka pasur té interesuar. Kur do té fillon konkursi i ri pér pranim? Qysh mundet
me ia nisur prodhimi, kur nuk ka punétor?

Kryesuesi i Kuvendit: Ka té punésuar 10 punétoré.

znj. Ernesta Krasniqi: N€ vitin e treté thuhet se operatori ekonomik ka me i pasur 64 punétoré,
ndérkaq nuk i ka kété numér t& punétoréve. Qysh mundet me ia nisur me prodhuar me 10
punétoré, se pér 10 punétoré nuk investohet mbi 1 milion euro, kjo nuk éshté né pérputhje me
planin e zhvillimit?

z. Brahim Imishti: Ata punétoré aty jané duke béré njé puné té pérkryer té dizajnit, mobilierive
t€ ndryshme, nuk e di a i keni pa apo jo.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése duhet me u vlerésuar dikush, &shté ky investitor, se éshté i vetmi
q€ i ka déshmuar me déshmi komisionit pér ato qé i ka realizuar. Ka déshmuar se ka me krij
prodhimtari t€ mobileve, ésht€ duke prodhuar, &shté duke plasuar tregun e jashtém ashtu si¢ ka
thén€, e ka déshmuar edhe me kontrata. Té numri i punétoréve, nuk e ka pérmbushur dhe njé
kriter g€ nuk e ka pérmbushur &éshté njé furré t¢ druve me teré drurin, por &shté i vetmi operator
qé éshté pérballé edhe me probleme pronésore me ata fqinjét aty, té cilat kéto nuk figurojné né
raport. Pér kundér kétyre, &shté angazhuar me pérmbushur planin q& ¢ ka pasur, e ka
pérmbushur planin dinamik, vlerén e investimit, ndérkaq ka ngecé€ numri i punétoréve qé mund
t€ jeté problem me pérmbushur edhe pér njé kohé t& gjaté, se t& gjitha kompanité jané duke
pasur problem me numrin e punétoréve Né bazé t& informatat q& kam nga bizneset tjera (&
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prodhimtarisé s€ drurit, jané duke e zévendésuar me makineri robotike, se jané duke pasur
problem me gjetur punétoré fizik.

znj. Ernesta Krasniqi: Prodhimin a éshté€ duke e realizuar né Kaganik té Vjetér apo prej selis¢
qé e ka pasur me herét, se prodhimtariné e ka t€ njéjt€ ? A mendoni ai biznes duhet me u
zhvilluar pikérisht né até vend, se banorét jané duke i nxjerré shtépité né shitje?

Kryesuesi i Kuvendit: Prodhimtariné &shté duke e béré aty, t&€ pjesa tjetér ka prodhimtari
tjetér, ndérkaq as njé& ndotje nuk ka aty.

z. Selajdin Troni: Uné e kam pércjellé kété [éndé, éshté njé prej léndéve me t€ mira. Pjesén e
prodhimtarisé€ s€ drurit e ka me vite qé zhvillon kété veprimtari. Pengesa normal se mundet me
pas. T& pjesa e punétoréve, kjo éshté problem me té gjithé, &shté njé prej ofertuesve me 1€ miré
qé e ka déshmuar piké pér pike pérmbushjen e kontratés.

z. Adnan Reka: Ne nuk jemi kundér investitoréve serioz, se pyeti Rrustemi, por jemi kundér
shkeljeve ligjore dhe manipulimeve me ofertues joserioz. Ne nuk na intereson kush &shté
ofertues, vetém na intereson serioziteti i tij dhe interesi i vendit. Prej bizneseve qé kan€ marré
proné, sa objekte jané né total pa leje dhe sa jané me leje? Drejtori ose kryetari e ka obligim
me na u pérgjigjur.

Kryesuesi i Kuvendit: Jané né raport dhe mundemi me i mbledhur edhe vet.

z. Adnan Reka: Drejtori ose kryetari e ka obligim me u pérgjigjur para kamerave pér gqytetaré,
jo pér mua. A keni pérgjigje apo jo?

Kryetari i Komunés: Nég raport jané Adnan, mundeni me i numéruar.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, lidhur me Kontratén O1Nr. 104/02-
39228/2019 té datés 12.12.2019 pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér néntédhjetenénté (99)
viet me Vendim t& KK, pronén e paluajtshme t& komunés né Parcelén kadastrale P-70917086-
01405-0 né Zonén kadastrale Kaganik i Vjetér, sipérfagja e aprovuar 00.86.24ha, e lidhur né
mes Komunés sé Kaganikut me pérfagésuesin Besim Ilazi Autoritet Kontraktues dhe né anén
tjietér N.SH.T “LYPETENI” me pérfaqésuesin Fadil Guri Operator Ekonomik, Kuvendi i
Komunés
KONKLUDOJ

Q& Kryetari i Komunés né bazé konstatimeve dhe rekomandimeve t& komisionit pér pérmbushjen
e kontratés sipas Planin dinamik investim, Planin e biznesit, Investimet, Numrin e té Mr,
Lejen ndértimore, Projektin ideor, t¢ merr veprime té€ métutjeshme né pajtim me dispoz
nenit 22 si dhe nenit 23 & Ligjit 06L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin ¢ prm sE
paluajtshme t€ komunés, si dhe nenit 27 dhe 28 té Rregullores (QRK) Nr. 19/2020 pér )

e Procedurave t& dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés/
Lénda: 01Nr. 104/02-7147/23.

17. Propozim Vendimi pér rialokimin ¢ mjeteve buxhetore nga kategoria e investimeve kapitale
né nén-programin Planifikim urban dhe inspeksioni, sipas buxhetit t& vitit 2023;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: A ka mundési me na treguar pse nuk po ndértohet, por po destinohet
mjetet diku tjetér?

Kryetari i Komunés: Meqé €shté hera e treté¢ q€ Zyra e prokurimit ka shpallur tender, éshté
fjala pér ndértimin e urés t&€ ETC, na ka déshtuar projekti, hera e treté e nénshkrimit t&é kontratés.
Nése nuk ka ndonjé ankesé tjetér, éshté dita e fundit e ankesés dhe duke e pa kohén. Jané 85.000
€. nga t¢ HVK dhe GQ, ndérkaq duke ditur se kemi shpenzime pér rrugé lokale, urbane ¢
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rurale, &shté llogaritur me i destinuar kéto mjete, q&é nése kompania punon, ka kohé té
mjaftueshme me i shpenzuar shumén 40,000€. Kjo éshté arsyeja gé mos me i rrezikuar mjetet.
znj. Ardita Rrahmani: Nuk éshté problemi pse po destinohen, por pse ka déshtuar projekti?
Pér hera tjera, (& jeté si sugjerim, kur t& destinohen mjete, & jeté njé arsyetim pse po ndodhé
kjo.

Kryetari i Komunés: Eshté hera e treté, dy heré nuk kemi pasur ofertues, edhe pse &shté rritur
vlera e urés nuk kemi pas ofertues.

z. Agim Mani: Pér kété ¢éshtje kemi folur edhe me herét té raporti financiar. Té ky rialokim i
mijeteve, t€ planifikimi urban dhe inspekcioni, kéto mjete rialokohen nga projekti Ndértimit t&
urave, né projektin, Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né pjesén rurale. E potencova edhe me
herét qé projekti, rregullimi dhe ndértimi i rrugéve rurale, e ka tejkaluar shumén pér 9.000€.
Qysh mendoni ju edhe 45,000€ me i rialokuar né kété projekt ?

Kryetari i Komunés: Nuk e tejkalon Agim, mos e merrni kaq lehté kété puné, se edhe neve
na monitoron dikush, se t& pjesa e grantit nga shuma 190,000€ ka gené njé pjesé ¢ obligimeve
té vitit t€ kaluar q& iu kan& kompensuar sivjet kompanive. Pastaj 50,000€ nése nuk gaboj, sipas
zyrtaréve qé kemi obligim ndaj kompanive me t& njéjtén kontraté. Drejtori i diné me miré
shifrat, por mos mendoni g¢ mundemi me béré njé shkelje té tillé qysh po mendoni ju, nuk
guxon as drejtori as kush tjetér. Ne i kemi paraparé ku shkojné ato mjete, prandaj Jmﬁuke
béré ridestinimin e tyre, se ne monitorohemi pér kéto mjete nga MFET i dérgojmé edhe shkresé,
njoftim edhe déshmi pér kéto mjete.

z. Agim Mani: N& vitin e kaluar, kang pérfunduar projekti i rregullimit dhe ndértimit téméve
rurale. Tenderi i ri &shté hapé né qershor dhe ajo e ka mbuluar koston e vet, bile edhe e ka
tejkaluar. Tani két¢ shumé qysh doni me ridestinuar, kjo mbetet né pérgjegjési té juaja.

Kryetari i Komunés: Me duket se isha shumé i qarté Agim, me shumén e nijeteve kontrata
qé€ ka gené nj¢ vjegare q¢ ka gené né gershor. Ajo ka punuar edhe kété vit, dhe nga shuma
190, 000€ 1u ka paguar kompanisé g€ e ka pasur me kontraté, pjesa e kontratés tjetérlgﬁ;mja
éshté 190,000€. gjé q€ mjetet nuk kané gené sa ka gené kontrata, késhtu qé kemi h
béré pagesén e tyre. Pér até thash se nuk guxon as drejtori ¢ askush tjetér me béré sMe té
tille. I kemi shqyrtuar € gjitha mundésité me i shfrytézuar mjetet e GQ, andaj e kemi béré
propozim vendimin.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t¢ tjera nuk ka, kété piké e shtroj né votim pér aprovim dhe
e njéjta u aprovua me shumicén e votave Pér, Kundér 7 nga LVV, Abstenoj 1 -Agim Caka.
Prezent 24. N& saje té késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés mori kété:

VENDIM
Pér rialokimin e mjeteve buxhetore nga kategoria e investimeve kapitale né nén-
programin Planifikim urban dhe inspeksioni, sipas buxhetit t€ vitit 2023/ Lénda: 01Nr.
400/03-27749/23.
Mbledhja i pérfundoj punimet né ora 16:22. Deri né fund t& mbledhjes ishin 24 anétaré, pasi
anétarét Besnik Salihu, Raif Kasa, Hamide Luma, kané dalé me herét nga mbledhja (sipas

renditjes; i pari gjaté pikés 2, i dyti nuk ishte né pjesén e dyté t& mbledhjes, i treti gjaté pikés
10).
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REGJISTER I ANTAREVE TE KUVENDIT TE KOMUNES

(té zgjedhur né votimet e datés 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e IX (nénté) e Rregullt e Kuvendit té Komunés pér vitin
2023, mbajtur me 31.10.2023 :
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opétina Kacanik

Republic of Kosovo Municipal Kacanik

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale
Lénda: Pérgjigje lidhur me pyetjen e z.Bashkim Luma

z. Bashkim Luma: Si profesionist shéndetésor, shprehi njé shqetésim né f. Gllobogicé, q& Zyra e vendit
ashté dislokuar nga objekti i Bashkésisé lokale né& hapésirat e AMF. Desha té di kush e ka dhéné kété leje,
qé Zyra e vendit té jeté funksionale né& njé¢ AMF.

Pérgjigje:Kalimi i zyrés sé gjendjes civile nga objekti i shtépisé sé kulturés né objektin ¢ AMF-sé né
fshatin Gllobogicg, ka ndodhur me miratim paraprak t& ARC-s€ (Agjencioni i Regjistrimit Civil) né
Prishting, i cili éshté agjencion i Ministris¢ sé Punéve t&¢ Brendshme dhe me Vendim t& Kryetarit t&
komunés, z.Besim Ilazi. Arsyet e ndérrimit t& lokacionit jané si né vazhdim:

-Té dy objektet edhe ai i Shtépisé sé Kulturés edhe i AMF-sé jané proné komunale dhe pér shkak t&
kushteve t& punés , kushteve higjienike dhe sigurisé, me kérkesé té punétorit té gjendjes civile né
Gllobogicé éshté béré ndérrimi i lokacionit.

-Zyrat e AMF-s€ né t€ cilén gjendet zyra e Gjendjes Civile , edhe pse jané né t& njéjtin objekt asnjéheré
nuk jané pérdorur pér shérbime ambulatore, kang hyrje t&€ veganté dhe nuk e pengojné punén € AMF-s¢.
N& kohén para lufte kéto zyre kané shérbyer si objekt banimi ndérsa pas luftés nuk jané pérdorur por kané
qené zyre qé i plotésojné kushtet pér pung, ngase éshté e rinovuar, ka banjé, zyré ndihmése dhe mé lehté
mirémbahet. Por mbi t& gjitha &shté ¢éshtja e sigurisé sé dokumentacionit q& gienden né ZGJIC, objekti
€shté mé i sigurt, sepse kemi t€ b&jmé me dokumentacion té ndjeshém, ku jané t&é dhénat personale t&
qytetaréve.

Zyra e vjetér e gjendjes civile né objektin e Shtépisé sé¢ Kulturés nuk ka poseduar zyré ndihmése dhe
banjé, si dhe ka qen& mé e pasigurt né aspektin fizik sepse ka qené mé larg qendrés sé fshatit, me dyer t&
drurit dhe dyer t& hyrjes n& objekt, ku gelésat nuk i ka poseduar vetém punétori i ZGIC-s&, por edhe
persona té tjeré.

Me respekt! Drejtori i DSHMS-sé
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Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave

Kaganik,27.11.2023
Pér: Anétarin e Kuvendit- z. Naim Beqa dhe z. Agim Caka,

Lénda: PERGJIGJE
[ nderuar,
Mé lejoni t’ju pérgjigiem dhe t& japim sqarime zyrtare lidhur me pyetjen/kérkesen tuaj,té
parashtruara né mbledhjen Kuvendit t¢ Komunés, mé daté, 31.10.2023, e cila ndérlidhet me
detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé s¢ Shérbimeve Publike dhe Emergjencave.

Naim Beca:

I.Rreth rrotullimi né rrugén “Ismail Raka™ i filluar né vitin e kaluar, kam béré pyetje pse ai rreth
rrotullim aty. Po e pérsérisé kété pyetje, sepse qytetarét jané né terr informativ, ndérkaq pérmes
taksave t& tyre béhet ai rreth. Duke e njohur até hapésiré, kam dyshimet e mia rreth atij rrethi.

» Né rrugén “Ismajl Raka” éshté duke u implementuar projekti “Ndértimi dhe rregullimi i
hapésirave publike” ku parashihet té ridizajnohet hapésira publike e dedikuar pér bustin ¢
Heroit té Kombit Ismajl Raka dhe pllakatés sé viktimave civile té luftés sé fundit. Pas
ridizajnimit té késaj hapésire dhe konsultimit me profesionistét e fushés pérkatése do té
shqyrtohet mundésia e rregullimit té rrethrrotullimit né udhékryqin e rrugéve “Agim Bajrami”,
“Idriz Seferi” dhe “Ismajl Raka”.

Céshtja e parkingjeve, Pyetja ka qené pér rishqyrtimi t€ parkingjeve dhe rrugés njé kahe.
parkingjet po béhen para dyerve, edhe pse shénohet se nuk &shté i lejuar parkimi para dyerve. T¢
rruga njé kahe, banorét e rrugés Rakoc, pér me kryer shé&rbime, nuk munden me u kthyer rrugés
nga kané ardhur.

» Lidhur me shqetésimet e ngritura rreth ndryshimit 1é rrjedhjes sé trafikut dhe krijimit té
vendparkingjeve né rrugén “Qamil Ilazi” éshté formuar komision komunal i pérkohshém
profesional pér té analizuar dhe vierésuar gjendjen ekzistuese té garkullimit té automjeteve né
njékahje dhe funksionimin e vendparkingjeve. Komisioni ka shqyrtuar dhe analizuar gjendjen
e ekzistuese té rrugés, ka béré konstatimet dhe ka dhéné rekomandimet pér ndryshimet e
nevojshme, té cilat drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave, pérmes kontratave
aktive do r’i implementon.

Té ¢éshtja e ndértimeve t& parkut, A &shté park apo shesh ? Sheshi éshté vendi i sheshté, me gené
park duhet mbjell& drunjté qé& &shté e lejuar e jo drunjté qé e shkatérrojné ¢imenton. T€ vendosja
e kockave, kam vérejtje se hapésira né mes, éshté shumé e madhe.

» Projekti kapital “Ndértimi i Sheshit té Qytetit” éshté duke u implementuar sipas projektit detal
té dizajnuar nga kompania fituese pér projektimin e Sheshit 1é Qyretit. Ju rikujtojmé se
projektimi i Shesht té Qytetit éshté béré pérmes konkursit té projektimit dhe ideja e projektit ge
po implementohet éshté pérzgjedhur nga njé komision profesional,



z. Agim Caka:

Po ndérlidhem me pyetjet e mbledhjes se kaluar, qé ka t& b&jé me rrugén, njé kahe dhe parkingun
né rrugén “Qamil Ilazi”. Pasi qytetarét nuk i shohin pérgjigjet, pérgjigje e drejtorisé Eshté si
vijon: N& lidhje me pyetjen, thuhet se, ne kemi pranuar edhe njé ankesé n€ Zyrén e Kryetarit dhe
DSHPE, jan& shprehur shqetésimet e pronaréve t& bizneseve pér rrugén njé kahe “Qamil llazi”,
jemi pérgjigjur né afatin e pércaktuar. Si po shihet ankesa ka pasur edhe nga banorét edhe
bizneset. Ankesa kemi pasur shumica e anétaréve té opozités. Ky vendim shihet se €sht€ i
paarsyeshém dhe duhet me u anuluar, né fund thuhet ekzekutivi mund t€ merr vendim pér
ndryshimin plotésimin apo anulimin e kétij vendimi. Kjo po varét prej ekzekutivit me ¢ka kujtoj
se nuk &shté e vérteté se qytetarét me béré ankesé né gjykaté, vendimi mundet me u anuluar nga
gjykata.

» Lidhur me shqetésimet e ngritura rreth ndryshimit té rrjedhjes sé trafikut dhe krijimit 1é
vendparkingjeve né rrugén “Qamil Ilazi” éshté formuar komision komunal i pérkohshém
profesional pér té analizuar dhe vierésuar gjendjen ekzistuese té qarkullimit 1¢ automjeteve né
njékahje dhe funksionimin e vendparkingjeve. Komisioni ka shqyrtuar dhe analizuar gjendjen
e ekzistuese té rrugés, ka béré konstatimet dhe ka dhéné rekomandimet pér ndryshimet e
nevojshme, té cilat drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave, pérmes kontratave
aktive do t’i implementon.

Sipas njohurive qé kam, né lagjen Koxhaj &éshté béré njé shpim pér furnizim me ujé, i eili Kishte
me pérmirésuar furnizimin e banoréve té asaj lagje. Pyetja: Sa ka kushtuar ky projekt? A e
arsyeton projekti qéllimin pér cka &shté béré? Kam informacione se ajo pompé nuk €sht€ duke
funksionuar. Mbeteni me kthyer njé pérgjigie né mbledhjen vijuese € KK.

» Nga lista e investimeve kapitale té vitit 2022 né kuadér té projektit "Ndértimi i rrjeteve
1¢ ujésjellésit” éshté implementuar edhe pozicioni ndértimi dhe punimi i shpimit 1¢
pusit me rotacion né Koxhaj né vleré 8,559.83 €. Qéllimi i realizimit té kétij pozicioni
éshté shtimi kapaciteteve té ujit né rrjetin e ujésjellésit té lokaliteteve Doganaj, Koxhaj,
Elezaj pérmes sistemin alternativ (¢ pompimit né periudhat kohore 1é muajve 1é pikut
kur konsumi tejkalon furnizimin e rregullt me ujé té pijshém. Normalisht qé né rastet
kur prurjet e ujit nga burimin e Bjeshkéve té Sharrit jané té mjaftueshme, Ky sistem
nuk aktivizohet. Projekti éshté finalizuar dhe éshté dorézuar né menaxhim dhe
mirémbajtje t¢é KRU”Bifurkacioni”-njésia ¢ Kacanikut dhe kjo kompani e vleréson
nevojén pér aktivizim apo jo 1é kétij sistemi gjaté periudhave té caktuara.

Siguria e lévizjes se banoréve & lagjeve Caka dhe Zeneli, g€ disa I€vizin népér magjistrale.
Kérkesa éshté: A ka mundési me u béré njé trotuar aty, megjithése kushtet teknike jané t&
véshtira pér realizim t¢ trotuarit. A ka mundési se paku ndrigim publik me pasur né até pjesé,
pasi shtyllat elektrike ckzis njné aty, pér me u pa nga veturat, qytetarét qé lévizin né até pjese,
pér mos me ardhur t& ndon ¢ fatkeqési me fatalitet.

> Kérkesa pér rregullimin e ndrigimit publik nga lagjja Caka dhe Zeneli deri te Palestra
e Sportit, q¢ shiriliet pérgje’’ rrugés magjistrale, do té shqyrtohen té implementohet
pérmes kontratcs “Rregullimi i ndricimit publik” projekt i koduar pér vitin 2024,

Ju falenderojmé pér bashkg¢punimin tuaj!
Me respekt,




I!SA&ANIKU

Republ"il{.a e Kosovés Komuna ¢ Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipality of Kaganik

Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Kacanik,29/11/2023.
Pér: Anétarét e Kuvendit/ z. Naim Beqa

Lénda: PERGJIGJE

Té nderuar anétaré t¢ Kuvendit Komunal,
I nderuar z. Naim Beqa .

ME lejoni t'ju pérgjigjem dhe t€ jap sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kérkesat tuaja, t€ parashtruar
para Kuvendit t&¢ Komunés, mé daté 31/10/2023

Lidhur me pyetjen tuaj rreth géshtjes sé vendosjes t&¢ Qendrés pér Puné Sociale né objektin e
Palestrés Sportive, ju njoftojmé se ky vendim &shté i pérkohshém deri sa té béhet zgjidhja e
pérheréshme pér ndértimin e Qendrés pér Puné Sociale andaj edhe shpresojmé qé sa me shpejté té
jeté e mundur do t&€ béhet kjo zgjidhje.

Gjithashtu ju informojmé se prezenca e punétoréve social né Palestér dhe hapsirat gé ata i
shirytézojné nuk kané gené asnjéheré pengesé pér zhvillimin e aktiviteteve sportive, ngase né
Palestér kemi edhe hapésira tjera té nevojshme duke pérfshiré edhe sallén e takimeve e eila mund
té shirytézohet nga té gjithé sportistét.

Ju falenderojmé pér bashképunimin tuaj!

Me respekt,
Hafize Sallahi

A rerss

Drejtoreshié e DKRS




